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Dok se sunce pred ljudskom bestijalnošću
od srama skriva u vonju barutnih oblaka, 

vama se obraćam - svjetski moćnici i lideri,
koji ste se Ukrajini prikazivali kao moćnici i zaštitari,

da ne ispadnete sitne duše i moralni mešetari!

Suosjećam s Tobom, Ukrajino,
dok kročim postajama tvog križnog puta.

Žao mi je što nisi prozrela sotonski ples vampira
koji zaigraše na ognjištima Hrvatske i BiH,

Libije, Iraka, Afganistana, Sirije i Alžira. 

Kada ćemo konačno i gromoglasno 
zločinca i zločin nazvati pravim imenom?
Nije moj rječnik odjednom „nisko pao“,
ovo je jecaj moje duše na vrisak i suze.

Ovo je moj krik u ime žrtve i nije mi žao!

NE DAJ SE, UKRAJINO!

Care! Tko ti je dao pravo da u ime imperija
krvlju i suzama crtaš nove međe?

Tko ti je dao pravo da otvaraš nova grobišta,
da u ime pohlepe stvaraš milijunske egzoduse?

Ubijaš nedužne i razaraš ognjišta?

Ako u kaljuži baruta ubijajući nerođene živote,
želiš po zapovijedi Sotone novo carstvo stvoriti,

prelistaj povijest i shvati da bi se i tvoja krvava zvijezda
mogla kad-tad, kroz vrtlog ognjene tame

strmoglaviti u ponor paklene jame.

Ne daj se Ukrajino, ljubavi moja!
Poput feniksa ustani iz pepela!

Digni glavu i ostani svoja!

                                                                                              Pejo Šimić
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Posljednjih dana raste napetost na ukrajinsko-ruskoj 
granici, na kojoj se gomila ruska vojska i teško naoruža-

nje, kao i na granici s Bjelorusijom, gdje se navodno izvode 
zajedničke vojne vježbe. Nakon propalih pregovora u Ženevi 
i Bruxellesu između Rusije, SAD-a i NATO-a, u Ženevi su se 
prošlog petka ponovo sastali šefovi ruske i američke diplo-
macije, Sergej Lavrov i Anthony Blinken, da bi pronašli 
mirno rješenje jedne od najvećih vojnih i sigurnosnih kriza 
u posljednjem desetljeću. Budući da Amerika nije sigurna 
da će EU prema Rusiji zauzeti jedinstveni stav zbog različitih 
ekonomskih interesa, ovog ponedjeljka, 24. siječnja, održao 
se sastanak ministara vanjskih poslova svih zemalja članica 
u Bruxellesu, na kojem je virtualno sudjelovao i američki 
državni tajnik.

I dok je Velika Britanija počela opskrbljivati Ukrajinu 
protutenkovskim oružjem, a Kanada je rasporedila mali 
kontingent specijalnih snaga u Kijevu, Ukrajina je navodno 
bila šokirana prošlotjednom izjavom američkog predsjednika 
Joea Bidena da Zapad možda neće biti jedinstven u sankci-
jama prema Rusiji ako ona izvede tek manji prodor na ukra-
jinski teritorij. Kasnije je to popravio tvrdnjom da će, ako i 
jedan ruski vojnik stupi na tlo Ukrajine, Rusija to skupo platiti 
sankcijama velikih razmjera. U međuvremenu je SAD poslao 
200 milijuna dolara vrijedno „smrtonosno“ oružje Ukrajini. 
Ali Rusija optužuje Zapad da naoružava Ukrajinu i tvrdi da 
NATO planira okupaciju. Vladimir Putin uvjerava svjetsku 
javnost da ne planira invaziju i da ima pravo raspoređivati 
vojnike na svom teritoriju kako želi. Uvjet Rusije da povuče 
vojsku je da se SAD u pisanom obliku obveže da Ukrajina 
nikada neće postati članica NATO-a, na što američka strana 
ne pristaje.

O tim temama tjednik Nacional razgovarao je s ukrajin-
skim veleposlanikom u Hrvatskoj Vasiljom Kiriličem koji je 
u Zagreb stigao 2019. s pozicije zamjenika ravnatelja Uprave 
za konzularne poslove – načelnika sektora za konzularnu 
zaštitu Ministarstva vanjskih poslova Ukrajine. Prije toga 
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Ukrajinski veleposlanik u Hrvatskoj Vasilj Kirilič govori o situaciji u Ukrajini kojoj prijeti ruska vojna invazija, 
a neke države članice NATO-a počele su vojno opskrbljivati tu zemlju

bio je na diplomatskim mandatima u Austriji i Bugarskoj, a 
obnašao je i dužnost glasnogovornika Ministarstva vanjskih 
poslova Ukrajine. Po obrazovanju doktor političkih znanosti, 
doktorirao je na Institutu za slavistiku Sveučilišta u Beču. Od 
1999. godine bio je na vodećim pozicijama u tijelima državne 
uprave i autor je prvog ukrajinskog diplomatskog kalendara 
i studije „Svijet o Ukrajini i Ukrajincima“.

NACIONAL: Napetost na granicama Ukrajine raste 
nakon što su rusko-zapadni pregovori u Ženevi i Bruxellesu 
propali. Rusija optužuje NATO da želi okupirati Ukra-
jinu, s druge strane gomila se ruska vojska na ukrajinskim 
granicama. Vidite li način da se ova situacija, opasna za 
cijeli svijet, smiri?

Nekad je veliki Hrvat Miroslav Krleža bio uvjeren da je 
“Europa samotna kuća u kojoj zločin spi”. S točke gledišta 
današnjeg dana, Europa je snažna jer je ujedinjena, a snaga se 
očituje u jedinstvu. No zločin više ne spava, nego se probudio 
i postao prijetnja miru u Europi i svijetu. Postoji samo jedan 
način da se izbjegne ova prijetnja, kao i prijetnja početka 
novog rata u Europi – Ruska Federacija mora prestati prije-
titi Ukrajini agresijom, prestati s gomilanjem vojnih snaga i 
naoružanja na granici s Ukrajinom, mora povući svoje trupe 
iz privremeno okupiranih regija, Donecke i Luganske oblasti 
te prekinuti podržavati separatističke formacije. Sve je javno, 
ništa nije tajno – Rusija na agresivan, vojni način nastoji odre-
diti svoju sferu utjecaja. I postavlja pisane zahtjeve svjetskoj 
zajednici. Ovo je prahistorijski, brutalan način ponašanja. 
Imperijalni. Ova militantna namjera Ruske Federacije mora 
se snažno i nedvojbeno spriječiti kako se ne bismo morali 
oduprijeti agresiji.

NACIONAL: Ključni ruski zahtjev u pregovorima o 
“sigurnosnim garancijama za Rusiju” je odustajanje od 
daljnjeg proširenja NATO-a na istok. SAD je taj zahtjev 
odbacio. Koliko je Ukrajina zainteresirana za članstvo u 
NATO-u i postoji li za to potpora građana, osobito onih 
ruskog porijekla?

Ukrajina je neovisna demokratska država. Ukrajina ima 
dugu i složenu povijest borbe za svoju državu. Prije više od 
100 godina mlada ukrajinska država, Ukrajinska Narodna 
Republika, izgubila je državnost agresijom boljševičke 
Rusije. Godine 1917. boljševici su na granici s Ukrajinom 
počeli koncentrirati rusku crvenu vojsku, a kao razlog inva-
zije nazvali su “kontrarevolucionarni ustanak” na Donu, i 
ruske crvene postrojbe ušle su u ukrajinski Harkiv. I dok su 
ruske crvene trupe Muravjova i Antonova-Ovsejenka osva-
jale jedan ukrajinski grad za drugim, boljševički povjerenik 
za vanjske poslove boljševičke Rusije Lav Trocki izjavio je 
da “u Ukrajini nema nikakvih okupatorskih vojski”. Prisje-

ВісникVjesnik veljača/лютий  2022.
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tite se izjava sadašnjeg vodstva Ruske Federacije o tome da 
“tamo nas nema”. A prisutnost ruske vojske na privremeno 
okupiranim područjima Donbasa potvrđuje velika količina 
dokumentarnih i materijalnih dokaza koje je Ukrajina predo-
čila UN-u, NATO-u i EU-u. Stalna prijetnja Ukrajini koju 
provodi Ruska Federacija postala je razlog traženja formata 
za zaštitu njezine državnosti. A takva jest obrambena alijansa 
država članica NATO-a koja je organizacija kolektivne sigur-
nosti, obrane i suzdržavanja. Članstvo Ukrajine u NATO-u 
strateški je prioritet, utvrđen u ustavu Ukrajine. Podrška 
Ukrajinaca članstvu u NATO-u stalno raste. Prema istraživa-
nju neovisnih centara, 61,2% Ukrajinaca podržava ulazak u 
NATO. I ova brojka raste. Ruska agresija motivira Ukrajince 
da podrže ulazak u Alijansu.
 „Cijenimo inicijativu predsjednika Vlade Andreja Plenko-
vića, velikog prijatelja Ukrajine, za osnivanje radne skupine 
za proučavanje iskustva mirne reintegracije privremeno 
okupiranih teritorija“

NACIONAL: Bilo je prigovora da EU nije bio uključen u 
te pregovore, iako je zainteresirana strana. Može li Europ-
ska unija sa svojim institucijama pridonijeti pronalaženju 
rješenja?

Europska unija je pouzdan partner Ukrajine, snažno podu-
pire teritorijalni integritet i suverenitet Ukrajine te ulaže 
napore u obnavljanje Normandijskog formata kao platforme 
za pregovore o okončanju agresije na Ukrajinu. EU je dao 
jasnu poruku Ruskoj Federaciji da će svaka agresija na Ukra-
jinu imati političke posljedice i veliku ekonomsku cijenu za 
Rusiju. Europska unija u tijesnoj je koordinaciji sa svojim 
transatlantskim partnerima. Zajedničke koordinirane akcije 
snažna je preventivna mjera. I vjerujem da je učinkovita.

NACIONAL: Hrvatski ministar vanjskih poslova Gordan 
Grlić Radman nedavno je bio u službenom posjetu ruskom 
kolegi Sergeju Lavrovu. Do sada je Finska uvijek posre-
dovala između Zapada i Rusije. Može li Hrvatska odigrati 
ulogu posrednika između EU-a, Ukrajine i Rusije?

Nadam se da je posjet ministra vanjskih i europskih poslova 
Republike Hrvatske Gordana Grlića Radmana Rusiji, pored 
bilateralne dimenzije, bio poruka Ruskoj Federaciji da 

prekine agresiju na Ukrajinu te izražaj podrške teritorijal-
nog integriteta i suvereniteta naše države.

NACIONAL: Hrvatska i Rusija su u dobrim odnosima, 
kao i Hrvatska i Ukrajina. Je li to kontradiktorno?

Hrvatska je prijatelj Ukrajine. Hrvatska i Ukrajina dvije su 
zemlje koje spaja slična sudbina. Hrvatska čvrsto i dosljedno 
podupire teritorijalni integritet i suverenitet Ukrajine. Hrvat-
ska je promicatelj europskih integracija Ukrajine. Tijekom 
službenog posjeta Ukrajini, 8. prosinca 2021., predsjednik 
Vlade Hrvatske Andrej Plenković i predsjednik Ukrajine 
Volodimir Zelenskij potpisali su zajedničku Deklaraciju 
o europskoj perspektivi Ukrajine. Hrvatska zajedničkim 
stavom s EU-om i NATO-om podržava Ukrajinu na među-
narodnim platformama. I mi cijenimo podršku Hrvatske. 
Temelj naših prijateljskih odnosa čvrst je i provjeren. U 
mislima su mi riječi još jednog velikog Hrvata, Ljudevita 
Gaja: “Nas je nekad jedna majka draga rodila, jednim nas, 
Bog joj plati, mlijekom dojila”.

NACIONAL: Hrvatski premijer Plenković svojevremeno 
je predlagao da se na Ukrajinu i povratak okupiranih teri-
torija primijeni koncept mirne reintegracije kao u slučaju 
hrvatskog Podunavlja. Ruska strana tu ideju ne prihvaća, 
je li takav koncept uopće primjenjiv u Ukrajini? 

U novijoj europskoj povijesti samo su dvije zemlje morale 
braniti svoju državu od vanjske agresije, Hrvatska i Ukra-
jina. Hrvatska je obranila svoju državu, obranit će i Ukrajina. 
Hrvatska je stekla jedinstveno iskustvo mirne reintegracije 
Podunavlja. Ovo iskustvo mirne reintegracije privremeno 
okupiranih teritorija vrlo je korisno za Ukrajinu. Ukrajina je 
mirna zemlja. Predani smo načelu mirne reintegracije privre-
meno okupiranih teritorija u skladu s ukrajinskim zakonom. 
Cijenimo inicijativu predsjednika Vlade Andreja Plenkovića, 
velikog prijatelja Ukrajine, za osnivanje radne skupine za 
proučavanje iskustva mirne reintegracije privremeno okupi-
ranih teritorija. Ovdje je ključna riječ – mirne. Radna skupina 
aktivno djeluje i mnogi elementi hrvatskog iskustva od veli-
kog su interesa za Ukrajinu. Iskustvo je potrebno proučiti, 
analizirati, osmisliti mogućnost njegove primjene i u kojim 
područjima.

Вісник Vjesnik  лютий/veljača  2022.
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NACIONAL: Nedavno je na ukrajinske institucije izvr-
šen kibernetički napad sa zastrašujućim prijetnjama. Jesu 
li ukrajinski istražitelji uspjeli otkriti tko je odgovoran i 
koliko je to ugrozilo funkcioniranje države? 

Protiv Ukrajine se od 2014. vodi hibridni rat koji kombinira 
različite oblike agresije. Jedan od oblika agresije je kiberne-
tički napad na državne institucije Ukrajine. Tijekom ovog 
razdoblja Ukrajina je doživjela više od jednog kibernetič-
kog napada te ojačala svoju otpornost i sposobnost brzog 
obnavljanja informacijskih sustava. Aktivno surađujemo s 
našim partnerima u području kibernetičke sigurnosti. Prema 
informacijama naših partnera, kibernetički napad potječe s 
teritorija agresora.

NACIONAL: Europska unija poziva i Rusiju i Ukrajinu 
da se pridržavaju Ugovora iz Minska koji prije svega znači 
prekid vojnih sukoba u Donbasu. Ruska strana optužuje 
Ukrajinu da krši taj ugovor i tvrdi da je Krim ruski. Kako 
to komentirate?

Zauzimanje Autonomne Republike Krim (ARK) koje su 
provele vojne jedinice Ruske Federacije započelo je u veljači 
2014. invazijom na ARK vojne postrojbe glavne obavještajne 
uprave ministarstva obrane RF-a. Već 27. veljače ruski speci-
jalci zauzeli su zgrade Vrhovne Rade Autonomne Republike 
Krim i vlade. Dakle, zauzimanje ARK-a odigralo se prema 
brutalnom scenariju. Zauzevši sve upravne zgrade i promi-
jenivši rukovodstvo vlasti, okupatori su odlučili održati 
takozvani referendum kako bi “legitimirali” svoje brutalne 
postupke. Takozvani referendum o pripajanju Krima Rusiji 
održan je 18. ožujka 2014. u organizaciji skupine zastupnika 
provladine stranke državne dume RF-a. Podsjećam da se 
vojna invazija dogodila u veljači 2014. Dakle, činjenice o 
zauzimanju Krima vrlo su jednostavne i jasne. Zbog toga je 
UN usvojio nekoliko rezolucija u kojima se osuđuje okupacija 
ARK-a i teška kršenja ljudskih prava na okupiranom poluo-
toku Krimu. Ukrajina je spremna slijediti odredbe Ugovora 
iz Minska, ali njegova provedba mora početi od sigurnosti. 
I Rusija mora početi od sigurnosti kao ključnog uvjeta za 
provedbu odredbi Ugovora iz Minska.

 „Ovo je prahistorijski, brutalan način ponašanja. Impe-
rijalni. Ova militantna namjera Ruske Federacije mora 
se snažno i nedvojbeno spriječiti kako se ne bismo morali 
oduprijeti agresiji“.

NACIONAL: Premijer Plenković se još kao zastupnik 
u Europskom parlamentu zalagao za članstvo Ukrajine u 
EU-u. U ovakvim okolnostima, kada je blokirano otvara-
nje pregovora za Sjevernu Makedoniju i Albaniju, iako su 
ispunili uvjete, a ostale zemlje Zapadnog Balkana o tome 
ne mogu ni sanjati, kolike su šanse da se Ukrajina pridruži 
EU-u? Protivi li se Rusija i tome?

Već sam govorio o europskim integracijama kao priori-
tetu ukrajinske unutarnje i vanjske politike. Ukrajina ima 
snažnu podršku za ulazak u EU. Nastavljamo sa sustavnim 
reformama i idemo prema EU-u. Summit EU-Ukrajina koji 
se održao u Kijevu 12. listopada 2021. označio je znača-

jan napredak Ukrajine prema Europskoj uniji. Idemo dalje. 
Sigurno i odgovorno. A mišljenje Rusije za nas nije važno. To 
je odluka Ukrajine i Ukrajinaca kao Europljana. Vraćamo se 
kući, u ujedinjenu Europu.

NACIONAL: Zbog smanjenja isporuke ruskog plina 
Europi cijene energenata su u porastu i prema prognozama 
još će rasti. Ruski predsjednik Putin optužio je Njemačku 
da preprodaje ruski plin Ukrajini i Poljskoj i da je to uzrok 
tako velikom poskupljenju. Kako to komentirate?

Rusija nastavlja ucjenjivati i koristiti plin kao oružje u 
međunarodnim odnosima. Cilj je potkopati jedinstvo u 
Europi. Ukrajinski plinski transportni sustav ima otprilike 
dvostruko veći kapacitet slobodnog tranzita od Sjevernog 
toka 2. Stvarna tržišna potreba za dodatnim rutama tran-
sporta plina u Europi nikada nije postojala. Jedini razlog 
zašto ih je Moskva uvijek imala je čisto politički. Osim toga, 
trenutna nestašica plina na europskom tržištu sugerira da 
dodatne rute ne jamče dodatne opskrbe. Nazovimo stvari 
pravim imenima. Rusija ograničava izvoz kako bi dodatno 
povećala cijene plina, stvorila energetsku krizu i opravdala 
pokretanje Sjevernog toka 2. Uvjereni smo da bi Ukrajina 
trebala biti uključena u proces certificiranja Sjevernog toka 2 
tijekom razmatranja ovog pitanja u Europskoj komisiji. Soli-
darnost je ključni čimbenik koji nas treba ujediniti i učiniti 
jačima, između ostalog i u energetskoj sigurnosti.

NACIONAL: Kako ocjenjujete bilateralne odnose Ukra-
jine i Hrvatske na gospodarskom i kulturnom planu?

Godine 2022. ćemo obilježiti 30. godišnjicu uspostave 
diplomatskih odnosa između Ukrajine i Hrvatske. Među-
tim, ukrajinsko-hrvatski odnosi sežu stoljećima unatrag. U 
svim fazama svog razvoja Ukrajinci i Hrvati osjećali su se 
povezanim. Nije slučajno da je Hrvatska u SFRJ-u od 1974. 
bila pobratimljena republika Ukrajine u SSSR-u. Jedan od 
prvih inozemnih posjeta prvog predsjednika Hrvatske Franje 
Tuđmana bio je Ukrajini, od 20. do 21. svibnja 1991. Prisje-
timo se da je 19. svibnja 1991. u Hrvatskoj održan referen-
dum o neovisnosti, čije je rezultate Tuđman službeno primio 
i objavio upravo u Kijevu. Ukrajina je bila prva država članica 
UN-a koja je 11. prosinca 1991. priznala državnu neovisnost 
Hrvatske. To su neki od osnova čvrstog temelja suvremenih 
ukrajinsko-hrvatskih odnosa. Politički dijalog na najvišoj i 
visokoj razini je intenzivan – 2021. predsjednik Vlade Andrej 
Plenković dva puta je boravio u Ukrajini, a brojni su kontakti 
ostvareni i na ministarskoj razini. U 2021. robna razmjena 
između Ukrajine i Hrvatske porasla je za 24,6%, a posto-
tak Ukrajinaca koji su posjetili Hrvatsku u turističke svrhe 
bio je 86,3% veći nego 2020. Hrvatska je omiljeno odredište 
Ukrajincima. Radimo na novim zajedničkim projektima u 
području energetike, poljoprivrede i digitalnih tehnologija. 
Prostor za suradnju širi je nego što se čini i s velikim moguć-
nostima. Posebno područje suradnje je rehabilitacija brani-
telja Ukrajine i njihovih obitelji na jadranskoj obali.

NACIONAL
27. 01. 2022.
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HRVATSKA: PREMIJER PLENKOVIĆ SE OGRADIO OD IZJAVE
MILANOVIĆA O UKRAJINI

Novosti iz djelatnosti Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske

U uvodnom obraćanju, na početku sjednice Vlade, pred-
sjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković 

osudio je izjave predsjednika Zorana Milanovića o situaciji u 
Ukrajini koji je poručio kako pripadnici Hrvatske vojske neće 
sudjelovati u mogućem sukobu između Rusije i Ukrajine na 
strani NATO saveza, iako je Hrvatska njegova punopravna 
članica. 

Izjave predsjednika Hrvatske i vrhovnog zapovjednika 
Oružanih snaga Republike Hrvatske (OSRH) Zorana Mila-
novića „reputacijski su štetne za Hrvatsku i sramotne glede 
situacije u Ukrajini”, poručio je premijer Hrvatske Andrej 
Plenković. „Dovode do velikog razočaranja i snebivanja naših 

partnera, SAD-a, NATO-a, EU-a, susjednih zemalja. Kako 
vrijeme protječe, ispada da će svaki ozbiljniji veleposlanik 
kojeg imamo u mreži biti pozvan na razgovor u njihova mini-
starstva vanjskih poslova kako bi mu prosvjedovali na temelju 
ovakvih izjava predsjednika Republike. To je loše, skanda-
lozno, to ruši reputaciju i kredibilitet Hrvatske, u suprotno-
sti je s vanjskopolitičkim principijelnih stavovima Hrvatske. 
Naša pozicija glede Ukrajine je poštivanje teritorijalne cjelo-
vitosti Ukrajine, poštivanje međunarodnog prava, zalaganje 
za mir i za deeskalaciju sukoba te smanjivanje tenzija”, poru-
čio je Plenković. 

Također je podsjetio kako nije niti otvorena tema na među-
narodnoj ili bilo kojoj drugoj razini kako će Hrvatska vojska 
ili bilo koja druga vojska članica NATO-a ići u Ukrajinu. 

„Od zbunjivanja javnosti do skandaliziranja našeg međuna-
rodnog položaja, mi se u potpuno ograđujemo kao Vlada i 
nikako nemamo veze sa tim stavovima predsjednika Repu-
blike koje on treba objasniti hrvatskoj javnosti“, izjavio je 
hrvatski premijer Plenković.

Zaključio je kako će Vlada Hrvatske nastaviti voditi 
ozbiljnu, racionalnu i razumnu vanjsku politiku, koja teži 
unapređenju odnosa s drugim državama, uz zastupanje hrvat-
skih interesa i bez izgovaranja rečenica koje vrijeđaju druge.

Stipe Majic   
Politika, 27.01.2022.

ХОРВАТІЯ: ПРЕМ'ЄР-МІНІСТР ПЛЕНКОВИЧ ВІДРЕАГУВАВ НА ЗАЯВУ 
ПРЕЗИДЕНТА МІЛАНОВИЧА ЩОДО УКРАЇНИ

У своєму вступному слові, на початку засідання Уряду, 
прем’єр-міністр Республіки Хорватія Андрей Плен-

кович засудив заяви президента Зорана Мілановича 
щодо ситуації в Україні, який заявив, що військовос-

лужбовці хорватської армії не братимуть участі в можли-
вому конфлікті між Росією та Україною на боці НАТО, 
хоча Хорватія є її повноправним членом.

Заяви президента Хорватії і головнокомандувача 
Збройними силами Республіки Хорватія Зорана Мілано-
вича "завдають шкоди репутації Хорватії і ганебні щодо 
ситуації в Україні", - заявив прем'єр-міністр Хорватії 
Андрій Пленкович. «Вони призводять до великого розча-
рування та збентеження наших партнерів, США, НАТО, 
ЄС, сусідніх країн. З часом з’ясовується, що кожного 
серйозного посла, якого ми маємо в мережі, запросять на 
розмову в міністерства закордонних справ, щоб проте-
стувати йому на підставі таких заяв Президента країни. 
Це погано, скандально, це руйнує репутацію та автори-
тет Хорватії і суперечить зовнішньополітичним прин-
ципам Хорватії. Наша позиція щодо України – це повага 
територіальної цілісності України, повага до міжнарод-
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Шановний пане Прем'єр-міністре Республіки Хорватія!

Від імені всіх представників Української громади Республіки Хорватія висловлюю глибоку вдячність за 
позицію хорватського Уряду, який надає чітку і недвозначну підтримку Україні, нашій прабатьківщині, в 
цей драматичний момент.

Республіка Хорватія, дружня і близька країна для України, пройшла тернистий шлях до своєї незалеж-
ності як ні одна з інших країн в новітній історії Європи. Завдяки позиції першого президента Республіки 
Хорватія д-ра Франьо Туджмана та всіх попередніх урядів, а особливо Уряду, який Ви очолюєте, вона послі-
довно підтверджує, що завжди була і залишається опорою незалежності, суверенітету та територіальної 
цілісності України в рамках її міжнародно визнаних кордонів саме тоді, коли це найбільш необхідно – під 
час російської військової агресії.

Ми не підтримуємо ідеї, хто б їх не висловлював, які ставлять під сумнів вільне право кожної держави 
приймати рішення щодо стратегічних напрямків свого розвитку. Ми не сприймаємо позиції, які порушу-
ють честь і значення української Революції гідності.  Ми віримо, що Республіка Хорватія своїм унікальним 
досвідом мирної реінтеграції продовжуватиме сприяти стабілізації та поверненню окупованих територій 
в рамки.

З повагою, 
голова Української громади Республіки Хорватія 

Владо Карешин 

ного права, відстоювання миру та деескалації конфлікту, 
зниження напруженості», – сказав Пленкович. 

Він також нагадав, що на міжнародному чи іншому 
рівні взагалі не була відкрита тема про те, що хорват-
ське військо чи будь-яка інша армія членів НАТО піде в 
Україну. «Від збентеження громадськості до скандаліза-
ції нашої міжнародної позиції, ми повністю дистанціо-
нуємось як Уряд і не маємо нічого спільного з поглядами 
президента Республіки, які він повинен пояснити хорват-
ській громадськості»,- сказав хорватський прем’єр-мі-
ністр Пленкович.

Прем’єр-міністр Хорватії запевнив, що Уряд Хорватії 
й надалі проводитиме серйозну, раціональну та розумну 
зовнішню політику, яка прагне покращити відносини з 
іншими країнами, представляючи хорватські інтереси та 

Ukrajinska zajednica Republike Hrvatske
Українська громада Республіки Хорватія

Vijeća Europe 204,  32 000 Vukovar

не промовляючи вироків, які ображають інших.
Нагадаємо:

25 січня цього року президент Хорватії Зоран Мілано-
вич зробив низку критичних заяв щодо України. Зокрема, 
відповідаючи на запитання, як Хорватія відреагує на 
можливе масштабне вторгнення російських військо-
вих в Україну, він сказав: «Ми не матимемо з цим нічого 
спільного. Якщо буде ескалація, ми виведемо (з регіону) 
останнього хорватського солдата». Міланович також 
заявив, що «Україні не місце в НАТО», назвав Україну 
однією з найкорумпованіших країн, а події Майдану 
назвав «переворотом». «Хорватія має втекти від цього, 
як від пожежі. Хорватія не буде пожежником», – заявив 
Міланович.

З хорватської мови переклала Оксана Мартинюк

Вуковар, 31.01.2022 р.
Реєстр.№: 003/01-2022

РЕСПУБЛІКА ХОРВАТІЯ
Уряд Республіки Хорватія 

До уваги: п. Андрей Пленкович, магістр наук
Прем'єр-міністр

Площа св. Марка, 2
10000 Загреб

ВісникVjesnik veljača/лютий  2022.



9

Novosti iz djelatnosti Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske

Ukrajinska zajednica Republike Hrvatske
Українська громада Республіки Хорватія

Vijeća Europe 204,  32 000 Vukovar

Vukovar, 31.01.2022.
Urbroj: 003/01-2022

REPUBLIKA HRVATSKA
Vlada Republike Hrvatske

n/r g.  Andrej Plenković, mr.sc.
predsjednik Vlade

Trg sv. Marka 2
10000 Zagreb

Poštovani predsjedniče Vlade Republike Hrvatske g. Plenkoviću,

u ime svih pripadnika Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske duboko se zahvaljujem na stajalištu hrvatske Vlade 
koja pruža jasnu i nedvojbenu podršku Ukrajini, našoj pradomovini,  u ovom dramatičnom trenutku.  
Republika Hrvatska, bliska i prijateljska zemlja Ukrajini, kao nijedna druga država u novijoj povijesti Europe prošla 
je trnovit put do svoje neovisnosti. Zahvaljujući poziciji prvog predsjednika Republike Hrvatske dr. Franje Tuđmana 
i svih dosadašnjih vlada, a posebno Vlade kojoj ste Vi predsjednik, ona dosljedno potvrđuje kako je uvijek bila i 
ostaje oslonac neovisnosti, suverenitetu i teritorijalnoj cjelovitosti Ukrajine unutar njezinih međunarodno prizna-
tih granica upravo onda kad je to najviše potrebno – za vrijeme ruske vojne agresije.
Ne podržavamo ideje, ma od koga dolazile, koje stavljaju pod sumnju slobodno pravo svake države na odlučiva-
nje o svojim strateškim smjernicama. Ne prihvaćamo stajališta koja potkopavaju dignitet ukrajinske Revolucije 
dostojanstva. 
Uzdamo se da će Republika Hrvatska i nadalje svojim jedinstvenim iskustvom mirne reintegracije doprinositi stabi-
lizaciji i povratku okupiranih teritorija u okvire međunarodno priznatih granica suverene Ukrajine. 

S poštovanjem,
predsjednik

Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske
Vlado Karešin

VELEPOSLANIK UKRAJINE U RH O MILANOVIĆEVIM IZJAVAMA

DA BI RAT u Ukrajini bio katastrofa kakva na europ-
skom tlu nije viđena desetljećima, jedino je oko čega se 

manje-više svi slažu. U svemu ostalome pogledi i stavovi se 
razilaze do nevjerojatnih razmjera - prije svega, oko toga tko 
bi bio glavni krivac ako do rata dođe.

Dok Zapad, uključujući EU i njene članice, upozorava 
Rusiju da odustane od eventualnih planova za invaziju na 
Ukrajinu i povuče svoje snage s njenih granica, Rusija se 
predstavlja kao prava žrtva u ovoj geopolitičkoj krizi, tvrdeći 
da je ona ta koja je ugrožena jer joj je NATO došao na vrata.

I dok američki i europski lideri zahtijevaju od ruskog pred-
sjednika Vladimira Putina da povuče snage i deeskalira situ-
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aciju, on od NATO-a inzistira da se povuče iz zemalja koje 
nisu bile članice do 1997. i da mu zajamči da Ukrajina nikad 
neće postati članica. Budući da ni jedna ni druga strana ne 
pristaje na zahtjeve one druge, nije ni čudno da su svi dosa-
dašnji pregovori neslavno propali. 

U međuvremenu, ruske snage i dalje se gomilaju s tri 
strane Ukrajine, šef NATO-a Jens Stoltenberg upozorava 
da je "vrijeme upozorenja na napad sve kraće" kako se ruska 
vojska bliži potpunoj spremnosti za napad, a američki državni 
tajnik Antony Blinken kaže da bi "invazija mogla početi u bilo 
kojem trenutku".

Povodom ove više nego zabrinjavajuće eskalacije oko koje 
slušamo potpuno suprotna tumačenja - ne samo između 
Putina i Stoltenberga ili američkog predsjednika Joea Bidena 
nego i između hrvatskog predsjednika Zorana Milanovića i 
premijera Andreja Plenkovića - razgovarali smo s Vasiljem 
Kiriličem, veleposlanikom Ukrajine u Hrvatskoj. 

Više od stotinu tisuća ruskih vojnika, prema posljed-
njim procjenama oko 125 tisuća, kao i goleme količine 
teškog naoružanja nagomilani su oko Ukrajine, a nove 
trupe i naoružanje i dalje pristižu. Strahujete li da bi inva-
zija mogla biti pitanje dana? Je li ukrajinska vojska spre-
mna za obranu zemlje?

Ukrajina je neovisna demokratska država. Ukrajina je 
nedvojbeno utvrdila svoje strateške prioritete – integraciju 
u Europsku uniju i NATO. Ovo je prirodan put za Ukrajinu, 
put u ujedinjenu Europu, odnosno povratak kući. Predani 
smo obrani vrijednosti koje dijelimo s Europskom unijom 
i NATO-om. U borbi za zaštitu tih vrijednosti izgubili smo 
živote oko petnaest tisuća Ukrajinaca. I dalje ćemo čvrsto 
stajati u toj borbi. Čuvamo svoju zemlju, svoje obitelji, svoje 
roditelje, svoju djecu, svoje unuke.

Predsjednik Ukrajine Volodimir Zelenski poslao je 
krajem prošlog mjeseca pomalo zbunjujuć poziv Zapadu 
da ne stvara paniku zbog moguće skore invazije Rusije na 
Ukrajinu, tvrdeći da eskalacija napetosti nije veća nego što 
je bila na proljeće 2021. te da panika oko invazije ugrožava 
ukrajinsku ekonomiju.

Znači li to da službeni Kijev pak ne smatra da Rusija 
priprema skoru invaziju na vašu zemlju? Vjeruje li Kijev 
ruskom ministru vanjskih poslova Sergeju Lavrovu kad 
kaže da, "ako bude ovisilo o Rusiji, neće biti rata"?

Ukrajina je snažna: Ukrajina ima snažnu vojsku, imamo 
snažne partnere. Svjesni smo svih rizika povezanih s agre-
sivnim namjerama Ruske Federacije, ali vjerujemo u našu 
sposobnost da prevladamo ovaj težak trenutak naše povijesti. 
I prevladat ćemo ga.

A posijati paniku u ukrajinskom društvu i tako nas oslabiti 
kroz previranja u gospodarstvu i financijskom sustavu, to je 
jedan od ciljeva Rusije. Radimo na tome da spriječimo Rusiju 
u tim namjerama, da ukrajinsko gospodarstvo ne bi snosilo 
posljedice problema u sigurnosnom području. Ukrajina je 
stabilna, financijski sustav ostaje jak i pouzdan.

Kako komentirate najavu NATO-a i SAD-a da će u slučaju 
ruske invazije na Ukrajinu odgovoriti najoštrijim ekonom-
skim sankcijama dosad, ali da se neće vojno uključiti u 
obranu Ukrajine, budući da se ne radi o članici NATO-a 
pa za nju ne vrijedi obaveza uzajamne obrane? Smatrate li 
da sankcije mogu biti dovoljne da odvrate Rusiju od same 
invazije ili od njenog nastavka, ako do nje dođe?

Upravo je konstantna prijetnja Ukrajini koju provodi Rusija 
i bila razlog za osmišljavanje modela za zaštitu svoje državno-
sti. A takav model jest NATO, obrambeni savez država članica, 
koji je sustav zajedničke obrane, sigurnosti i suzdržavanja. 
Članstvo Ukrajine u NATO-u strateški je prioritet, utvrđen 
u Ustavu Ukrajine.

Na summitu NATO-a u Bukureštu 2008. nedvojbeno 
je bilo izjavljeno da će Ukrajina postati članica NATO-a. 
Podrška Ukrajinaca članstvu u NATO-u stalno raste. Prema 
istraživanju neovisnih centara 61.2% Ukrajinaca podržava 
ulazak u NATO. I ova je brojka u porastu. Ruska agresija 
motivira Ukrajince da podrže ulazak u Sjevernoatlantski 
savez.

NATO pruža snažnu političku potporu teritorijalnom 
integritetu i suverenitetu Ukrajine, naši partneri očvršćuju 
obrambenu moć Ukrajine. Ali Ukrajina za sada još nije 
članica NATO-a i ključni odgovor proizlazi iz ove teze.

Što se pak sankcija tiče, sankcije su jedan od elemenata za 
obuzdavanje agresivne politike Rusije. I one djeluju, unatoč 
pokušajima da se prikaže njihova neučinkovitost.  Donošenje 
i provedba paketa sankcija rezultat je analize njihove učinko-
vitosti u svakoj fazi posebno.

Dapače, osim odgovora sankcijama, postoji i upozorenje 
sankcijama, kao sredstvo odvraćanja i sprječavanja agresiv-
nih radnji. Učinkovitost se postiže uspješnom kombinacijom 
preventivnih sankcija i sankcija kao odgovora.

NATO i SAD su u pregovorima s Rusijom odbili njene 
zahtjeve, uključujući zahtjev za davanjem jamstva da se 
Ukrajini nikad neće dozvoliti pristupanje NATO-u. Ruski 
predsjednik Vladimir Putin je na to još jednom optužio 
SAD i NATO da ignoriraju zabrinutost Rusije odbaciva-
njem ovog zahtjeva te da time zanemaruju načelo nedje-
ljivosti sigurnosti po kojem "nitko ne smije jačati svoju 
sigurnost nauštrb drugoga".
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Kakav je vaš komentar na argument iz Moskve prema 
kojem bi ulazak Ukrajine u NATO ugrozio Rusiju, budući 
da bi NATO time izbio na granice Rusije u daleko većoj 
mjeri nego dosad?

Kako komentirate Putinovu optužbu da je Zapad 
"uvukao Ukrajinu u opasnu geopolitičku igru s ciljem 
pretvaranja Ukrajine u barijeru između Europe i Rusije", 
odnosno "anti-ruski projekt", kako je to sročio u svom veli-
kom eseju koji je prošle godine objavio pod naslovom "O 
povijesnom jedinstvu Rusa i Ukrajinaca"?

Ukrajina je neovisna država i ima pravo samostalno birati 
model zaštite svoje neovisnosti. Potreba za pridruživanjem 
NATO-ovom savezu kolektivne obrane posljedica je ruske 
politike otvorene agresije protiv Ukrajine, okupacije Krima 
i dijelova Donjecke i Luganske oblasti.

Ova politika je nastavak agresivne politike boljševika prema 
Ukrajini, nastavak politike carske Rusije da uništi sve što se 
naziva ukrajinskim – jezik, kultura, duhovnost, povijest. Još je 
1627. godine odlukom moskovskog cara Alekseja Mihajloviča 
i njegovog oca, patrijarha Filareta, naređeno da se ukrajinske 
tiskane knjige sakupe i spale, uz strogu zabranu kupovine 
ukrajinskih knjiga ikad u budućnosti.

U Moskvi je spaljeno Poučno Evanđelje Trankviliona-Sta-
vroveckog, zajedno s njegovim drugim knjigama, i Katekizam 
Lavrentija Zizanija Tustanovskog. 1709. godine je naredbom 
Petra I. zabranjeno tiskanje knjiga na ukrajinskom jeziku, a 
1763. godine naredbom Katarine II. zabranjeno je predavati 
na ukrajinskom jeziku na Kijevsko-Mohiljanskoj akademiji.

1863. godine ministar unutarnjih poslova carske Rusije 
Petro Valujev izdao je direktivu o zabrani ukrajinskog jezika, 
u kojoj je stajalo: "Ukrajinski jezik nije postojao, ne postoji 
i postojati ne može, a oni koji to ne razumiju, neprijatelji su 
Rusije."

"Prije više od 100 godina mlada ukrajinska država izgu-
bila je državnost agresijom boljševičke Rusije"

I takvih primjera kolonijalne politike ima na desetke. Prije 
više od 100 godina mlada ukrajinska država Ukrajinska 
Narodna Republika izgubila je državnost agresijom boljše-
vičke Rusije. 1917. godine boljševici su na granici s Ukraji-
nom počeli koncentrirati rusku Crvenu armiju. Proglasivši 
za razlog invazije "kontrarevolucionarni ustanak" na Donu, 
ruske crvene postrojbe ušle su u ukrajinski Harkiv.

"Primjer boljševičkog nasilja je Ukrajina", rekao je 1918. 
godine general-bojnik Hoffmann, predstavnik njemačkog 
izaslanstva na pregovorima u Brestu: "Kad je njezino stanov-
ništvo pokazalo volju za samoopredjeljenjem, petrograd-
ska vlada poslala je ultimatum Kijevu, prijeteći upotrijebiti 

oružje čim ukrajinski narod pokuša iskoristiti svoje pravo na 
samoopredjeljenje." I dok su ruske crvene trupe Muravjova i 
Antonova-Ovsienka osvajale jedan ukrajinski grad za drugim, 
povjerenik za vanjske poslove boljševičke Rusije Lav Trocki 
tvrdio je da "u Ukrajini nema nikakvih okupatorskih vojski".

"Sama činjenica postojanja snažne demokratske Ukrajine 
predstavlja opasnost za rusko autoritarno vodstvo"

Prisjetite se izjava sadašnjeg vodstva Ruske Federacije o 
tome da "tamo nas nema", u isto vrijeme kad prisutnost ruske 
vojske na privremeno okupiranim područjima Donbasa 
potvrđuje velika količina dokumentarnih i materijalnih 
dokaza koje je Ukrajina predočila UN-u, NATO-u i EU.

Već sama činjenica postojanja snažne demokratske Ukra-
jine kao dijela ujedinjene Europe predstavlja opasnost za 
rusko autoritarno vodstvo. Za Rusiju je pogubno imati susjeda 
koji poštuje ljudska prava te ispovijeda europske vrijednosti. 
Dakako, jer oni se mogu proširiti na teritorij Ruske Federacije 
i uništiti autoritarni imperijalni model države.

Postoje razlozi za smatrati da Kremlj ima koncept likvidi-
ranja Ukrajine kao države. Prisjetite se kako je 2008. godine 
u Bukureštu, na marginama summita NATO-a, predsjednik 
Vladimir Putin izjavio da je Ukrajina umjetna država.

Hrvatski predsjednik Zoran Milanović izazvao je oštre 
političke i diplomatske reakcije svojim nedavnim provo-
kativnim izjavama na temu rusko-ukrajinske krize.

Rekao je, citiram, da Hrvatska "ne samo da neće slati" 
vojnike u NATO-ovu misiju na istok Europe "nego ako 
dođe do eskalacije, povući će se do zadnjeg hrvatskog 
vojnika" iz regije; da eskalacija "ima veze sa dinamikom 
američke unutarnje politike Joea Bidena i američke admi-
nistracije", da se "ovi događaji događaju u predsoblju 
Moskve", da je "legalno izabrani predsjednik Janukovič, 
muljator, svrgnut s vlasti u državnom udaru" 2014., da 
je "to bio puč koji je poticala i potpisala Europska unija i 
Washington".

Dodao je još da "Ukrajini nije mjesto u NATO-u", da se 
hrvatski premijer Andrej Plenković ponaša kao "ukrajin-
ski agent", da je ponašanje Kijeva prema Moskvi "nerazu-
mno i militantno" te da "Ukrajina slavi heroje iz Drugog 
svjetskog rata koji su koljači Židova". Kako komentirate 
ove izjave predsjednika Hrvatske?

Ukrajina nije članica NATO-a, što znači da nije obuhva-
ćena člankom 5 Washingtonskog ugovora, koji definira da će 
se oružani napad na jednu ili više članica NATO-a smatrati 
napadom na sve njih, a svaka država članica mora pružiti 
pomoć stranki ili strankama koje su napadnute, uključu-
jući uporabu oružane sile. I tu se završava rasprava o "slanju 
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vojnika države članice NATO-a u Ukrajinu". 
Širenje teze u medijima o "slanju vojnika u Ukrajinu" poku-

šaj je manipuliranja javnim mišljenjem. No iz stotina pristi-
glih pisama Hrvata o potpori Ukrajini vidim da svi dobro 
razumiju nekorektnost formuliranja "o slanju vojnika".

A svi ostali komentari su omalovažavajući prema Ukrajini 
koja se stoljećima bori za svoju slobodu i neovisnost, koja 
prolazi kroz ovo teško razdoblje obrane svoje države, isto kao 
što je nekad prolazila i Hrvatska. Hrvati i Ukrajinci prijateljski 
su narodi koje spaja zajednička duga povijest.

Ukrajina je bila prva država članica UN-a koja je 11. 
prosinca 1991. priznala Hrvatsku

18. veljače 2022. godine obilježit ćemo 30. godišnjicu 
uspostave diplomatskih odnosa između Ukrajine i Hrvat-
ske. Međutim, ukrajinsko-hrvatski odnosi sežu stoljećima 
unatrag. U svim fazama svog razvoja Ukrajinci i Hrvati osje-
ćali su se srodno povezanim. Nije slučajno da je Hrvatska u 
SFRJ-u od 1974. godine bila pobratimljena republika Ukra-
jine u SSSR-u.

A jedan od prvih inozemnih posjeta prvog predsjednika 
Hrvatske dr. Franje Tuđmana bio je Ukrajini od 20. do 21. 
svibnja 1991. g. Prisjetimo se da se 19. svibnja 1991. u Hrvat-
skoj održao referendum o neovisnosti, čije je rezultate pred-
sjednik F. Tuđman službeno primio i objavio upravo u Kijevu.

Ukrajina je bila prva država članica UN-a koja je 11. 
prosinca 1991. priznala državnu neovisnost Hrvatske (prije 

toga su je priznale Slovenija i Litva, ali tada su i same još bile 
nepriznate države; Latvija, Island, Estonija i Vatikan priznali 
su Hrvatsku nakon Ukrajine, op.a.). To su neke od osnova 
čvrstog temelja suvremenih ukrajinsko-hrvatskih odnosa.

"Za Ukrajinu je iznimno važno jedinstveno iskustvo 
Hrvatske u mirnoj reintegraciji"

Hrvatsko-ukrajinski odnosi aktivno se razvijaju i karak-
teriziraju se uzlaznim trendovima. Radimo na novim zajed-
ničkim projektima u području energetike, poljoprivrede i 
digitalnih tehnologija. Prostor za suradnju širi je nego što 
se čini, s velikim mogućnostima. Posebno područje surad-
nje je rehabilitacija branitelja Ukrajine i njihovih obitelji na 
jadranskoj obali.

Za Ukrajinu je iznimno važno jedinstveno iskustvo Hrvat-
ske u mirnoj reintegraciji privremeno okupiranih područja, 
a zahvaljujući uspostavljenom bilateralnom mehanizmu - 
Radnoj skupini - već proučavamo to posebno iskustvo. Za 
nas je bitno i hrvatsko iskustvo u pripremama za ulazak u 
EU i NATO.

Dakle, dnevni red naših uzajamnih odnosa je bogat, inten-
zitetom visok, Hrvatska je omiljena destinacija za Ukrajince i 
to su ključne karakteristike odnosa Ukrajine i Hrvatske. Želio 
bih se ovdje prisjetiti riječi velikog Hrvata, Ljudevita Gaja: 

"Nas je nekad jedna majka draga rodila, jednim nas, Bog joj 
plati, mlijekom dojila."

Petar Stošić
INDEXHR, 12.02.2022.

U ZAGREBU SLUŽENA SVETA LITURGIJA ZA MIR U UKRAJINI 

Papa Franjo u svojem nedjeljnom angelusu 23. siječnja 
2022. godine na Trgu svetog Petra pozvao je sve kršćane 

da se srijeda, 26. siječnja 2022. godine odredi Međunarodnim 
danom molitve za mir u Ukrajini.

Ukrajinska zajednica Grada Zagreba u suradnji s Velepo-

slanstvom Ukrajine u Republici Hrvatskoj odazvala se Papi-
nom pozivu, te je u konkatedralnoj crkvi sv. Ćirila i Metoda 
u Zagrebu 26. siječnja 2022. godine služena sveta liturgija 
za tu nakanu. Svetu liturgiju su predvodili župnik o. Dani-
jel Vranešić i o. Ivan Skalivskyi. Pred punom crkvom o. Ivan 
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DIREKT JE PRIČAO S RUSIMA I UKRAJINCIMA O RATU 
Ukrajinci tvrde: „Strah je ogroman.“  Ruskinja: „Nitko ne vjeruje da će do toga doći“

Koliko se situacija između zapada i Rusije zaoštrava gotovo 
iz sata u sat govori i vijest koja je upravo stigla iz Washin-

gtona. 8500 potpuno spremnih američkih vojnika u stanju je 
visoke pripravnosti kako bi se mogli rasporediti u kratkom 
roku, a sve zbog rastućih napetosti na granici Rusije i Ukra-
jine. Tu je vijest objavio Pentagon, a prenose je svi svjetski 
mediji.

"Do nedavno su se Ukrajinci ponašali kao da se neće ništa 
dogoditi da je to više zveckanje, zauzimanje boljih pozicija 
za pregovore s Amerikom. To je opasnost koja dobiva sve 
više na intenzitetu i u Ukrajini je praktički predratno stanje", 
tako je za RTL Direkt kazao Ukrajinac Boris Graljuk, bivši 
saborski zastupnik.

Pitali smo Ruse i Ukrajince hoće li biti rata

Borisu se ne čini da Putin samo zvecka oružjem i da meci 
pucaju u prazno.

Dvojica Ukrajinaca dva različita očekivanja. Viktor Filima, 
predstavnik ukrajinske nacionalne manjine Grada Zagreba, 
ne vjeruje u crni scenarij, ali kaže: "Strah je ogroman, ali 
pritisak međunarodne svjetske zajednice trebao bi koristiti, 
ali paralelno Ukrajini treba poslati praktične instrumente za 
deeskalaciju. Ne možete reći da se brane, a imaju prazne ruke".

Praktični instrumenti, odnosno municija i oružje već stižu, 
šalju ih Joe Biden i NATO.

"Rizik od konflikta postoji. Mi pozivamo Rusiju na deeska-
laciju i na diplomatsko rješenje", rekao je Jens Stoltenberg, 
galvni tajnik NATO-a.

Putin sto posto nema namjeru ratovati, kaže Ekatarina 
Pavloskih, Ruskinja u Zagrebu.

"Moja obitelj i svi tamo ne vjeruju da će biti ikakav rat, nika-
kvih tenzija apsolutno nema. Ljudi su skroz opušteni jer mi i 
Ukrajinci smo prijatelji, govorim to za obične ljude, ne poli-
tičare", kazala je Ekatarina.

Ako pitate Kremlj, ruske trupe koje marširaju na ukrajin-
skoj granici, nisu invazija. Nego vojna vježba. Amerikanci i 
Britanci se ne bi baš složili. Zaposlenici njihovih veleposlan-
stava u Kijevu kofere su spakirali i vratili se kući.

Novosti iz djelatnosti Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske

Histerija i laži sa Zapada, kako tvrdi službena Moskva ili priprema za ruski napad kako tvrdi službeni Kijev

"Obavještajni podaci kažu da je šezdeset ruskih borbenih 
skupina na ukrajinskim granicama. Svi vide plan munjevitog 
rata koji bi mogao uništiti Kijev", rekao je britanski premijer 
Boris Johnson.

Ruske vojne vježbe se nastavljaju i to na zapadnoj granici 
Europske unije, u blizini Irske.

"Svakako sam jasno dao do znanja ruskom veleposlaniku u 
Irskoj da ta vojna vježba nije dobrodošla. Ovo nije vrijeme 
za povećavanje vojne aktivnosti i napetosti", izjavio je Simon 
Coveney, irski ministar vanjskih poslova.

Napetost i strah ispraznili su ovo ukrajinsko selo na ruskoj 
granici. Ljudi nema, na ulicama su samo vojnici. Ukrajinci su 
u velikom strahu što su rekli u posljednjoj anketi. Njih polo-
vina se boji da će Putin napasti.

"Čak i ove vojne vježbe i ruske snage nisu vezane za želju 
da se izvrši invazija na Donbas, nego primoravanje Ukrajine 
da se posveti Minskim sporazumima, a s druge strane Putin 
dobro zna da za Zapad ovakve velike snage ta količina da 
izaziva strah i sama mogućnost rata je psihološko sredstvo 
koje se može iskoristiti u diplomaciji. Logika nije ratovati 
nego prisiliti SAD i NATO na pregovor", objašnjava Branimir 
Vidmarović, stručnjak za međunarodne odnose.

Psihološko sredstvo koje se koristi na obje strane. Jer 
Moskva uporno odbacuje optužbe da sprema napad na Ukra-
jinu te prebacuje odgovornost za rast napetosti na Zapad, 
navodeći kao argumente dostave oružja Ukrajini, vojne 
manevre i letove NATO-ovih vojnih aviona, odnosno patro-
liranje ratnih brodova u blizini Rusije.

"Istina je da ova koncentracija ukrajinske vojske pokazuje 
pripreme za napad. Istina je da takva prijetnja postoji. Željeli 
bismo da zemlje NATO-a u svakoj od svojih izjava pozivaju 
Kijev da odustane od same ideje o mogućoj upotrebi sile", 
oglasio se i Dmitrij Peskov, glasnogovornik predsjednika 
Rusije.

Cijeli svijet prati pregovore na relaciji Moskve i Vošintona, 
a ni Ukrajinci za zagrebačkom adresom ne spavaju mirno. 

RTL.HR, 25.01.2022

izmolio je i posebnu molitvu posvećenu Ukrajini. Na kraju 
svete liturgije okupljeni vjernici zapjevali su crkvenu himnu 
Ukrajine „Bože velykyj jedynyj“.

Nakon svete liturgije vjernici su se okupili u župnoj dvorani 
gdje se govorilo o solidariziranju s ukrajinskim narodom 
zbog ruske agresije na Ukrajinu te kako svatko od nas treba 
podržati Ukrajinu, u okviru svojih mogućnosti, u ovim 

teškim trenutcima.
Prisutni su se zatim uputili na Trg svetog Marka gdje su sa 

ukrajinskim i hrvatskim zastavama ispred crkve Sv. Marka 
izrazili zahvalnost Republici Hrvatskoj, Vladi Republike 
Hrvatske i hrvatskom premijeru Andreju Plenkoviću na 
neupitnoj podršci ukrajinskom narodu i Ukrajini.

Irena Nagy r. Jurista
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ZAGREB IMA SNAŽNU ZAJEDNICU UKRAJINACA 

Napetosti u Ukrajini koje su počele 2014. najprije ruskom 
aneksijom Krima pa potom separatizmom u regiji 

Donbas gdje su sada ustanovljene međunarodno nepriznate 
republike Luhansk i Donjeck, trenutno imaju novu kulmina-
ciju ruskim gomilanjem vojske na granici s Ukrajinom, kako 
u Rusiji, tako i Bjelorusiji. Dok se cijeli svijet pita što je u glavi 
ruskom predsjedniku Putinu, je li doista samo riječ o vojnim 
vježbama ili pripremama za napad na površinski najveću 
europsku državu, geopolitičke napetosti su na visokoj razini.
Dok je prema Google Mapsima potrebno nekih 7 ili 8 sati za 
dolazak do Ukrajinske granice automobilom od trga Bana 
Jelačića, možemo zaključiti kako je to daleko od nas. Pa ipak, 
Zagreb je možda daleko od Ukrajine, ali Ukrajinci nisu 
daleko od Zagreba.

Dapače, kako navodi Ukrajinsko veleposlanstvo U Hrvat-
skoj, Ukrajinci u Hrvatskoj najstarija su manjina Ukraji-
naca na cijelom svijetu.

“Proces formiranja ukrajinske manjine u Republici Hrvat-
skoj uvjetno je podijeljen na četiri razdoblja. Prvi val – sredi-
nom 18. stoljeća, doseljenici iz Karpatskih regija Slovačke pod 
imenom “Rusini” došli su na područje Vojvodine (Srbija). 
Odatle su se preselili u Istočnu Slavoniju (Hrvatska). Drugi 
val – krajem 19. i početkom 20. stoljeća Ukrajinci iz Galicije, 
koja je u to vrijeme bila dio Austro-Ugarske, preselili su se 
u Istočnu Hrvatsku (Posavinu) i Sjevernu Bosnu, a odatle – 
u druge dijelove suvremene Hrvatske. Treći val – migracija 
Ukrajinaca sredinom dvadesetog stoljeća iz Istočne Hrvatske 
i Bosne u druge dijelove Hrvatske. Četvrtom, suvremenom 
‘valu’ ukrajinskih migranata u RH pripadaju naši sunarod-
njaci koji su u ovu zemlju počeli pristizati uglavnom u potrazi 
za poslom početkom 90-ih godina 20. stoljeća”, navode na 
stranicama Ukrajinske ambasade. Tako pored ambasade 
postoji i Ukrajinska zajednica Republike Hrvatske, a preko 
nje je Zagreb.info i stupio u kontakt s Ukrajincima koji žive u 
Zagrebu, ali i dalje imaju obitelj u Ukrajini. Što misle o aktu-
alnoj situaciji, podijeljenosti građana Zagrepčana i Hrvata od 
kojih su neki tim Ukrajina, a drugi tim Rusija i koliko njihova 
obitelj i prijatelji u državi koja je 2014. izgubila Krim gledaju 

na ovu situaciju.

Podijeljena mišljenja o ruskoj invaziji

Profesorica Dariya Pavlešen iz grada je Ivano-Frankivsk u 
zapadnoj Ukrajini, a u Hrvatskoj živi već 22 godine. Živi u 
Zagrebu gdje predaje ukrajinski jezik i književnost na istoi-
menoj katedri na Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu.

U Ukrajini ima roditelje, stričeve, tete, bratiće, sestrične, 
prijatelje i kumove te je s njima u gotovo svakodnevnom 
kontaktu. Posljednji put je u Ukrajini bila prije četiri ili pet 
mjeseci, a uskoro planira ponovno otići. “Za mene je ta inva-
zija počela upravo 2014. ovo je nastavak konflikta koji može 
eskalirati. Rat na istoku i dalje traje te po meni sve ovo sada 
je samo još jedna kriza u već postojećoj situaciji”, komentirala 
je Pavlešen moguću eskalaciju.

Dodaje kako u jednom trenutku ukrajinski konflikt više 
nije bila zanimljiva vijest iako se i dalje pucalo, a osim smrti 
ukrajinskih vojnika, milijun Ukrajinaca je izbjeglo iz ratom 
pogođenog teritorija. Upitana o mogućnosti da Rusija doista 
krene u napad, Pavlešen je istaknula kako osobno nije opti-
mistična, a ljudi u Ukrajini s kojima je razgovarala podije-
ljenih su mišljenja. “Moj kum isto smatra to mogućim dok 
jedan moj drugi prijatelj tvrdi da neće biti invazije, kako je to 
samo odvraćanje pažnje”, prisjetila se Pavlešen razgovora sa 
svojim prijateljima i poznanicima. Dodatno je kod odvraća-
nja pažnje napomenula kako Ukrajina i Rusija imaju već dva 
goruća pitanja. Prvo je Krim čiju aneksiju ne priznaje nijedna 
država, a potom je tu i separatizam na istoku, za koji se optu-
žuje Rusija kako ne samo pomaže separatistima naoružanjem 
i financijama, već da su među njima i ruski vojnici. Kako se 
ne bi pričalo o ta dva pitanja, moguće je da su priče o invaziji 
treće pitanje s kojima bi se skrenula pažnja od ova prethodna 
dva. “To je jedan moment kojim se može objasniti ta situacija 
a s druge strane ruski političari se ponašaju kao razmažena 
djeca koji gledaju do koje granice se mogu ponašati i dokle 
daleko ići. Po meni je to vrlo dobro vješto isplanirano poli-
tički i koliko vidimo zasad Putinu ekspanzija u Ukrajini uspi-
jeva”, mišljenja je prof. Pavlešen.
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Osjeća se pritisak

Pomisao na rusku invaziju teško pada i Oksani Čuljat, 
Ukrajinki koja u Zagrebu živi više od 30 godina. Od nastav-
nice u Školi suvremenog plesa Ane Maletić, danas je ravna-
teljica te škole, a u Ukrajini joj žive sestra, otac i šira rodbina. 
Studirala je u Kijevu, a rođena je u Hersonu, gradu na jugu 
Ukrajine, nedaleko od Krima. U Ukrajini je zadnji puta bila 
prije 11 mjeseci. “Osobno pokušavam držati u glavi kako neće 
doći do eskalacije jer bi to svima bilo jako teško. Kad govo-
rim o sebi, dogodilo se da sam 91. pod uzbunama rodila sina. 
Kad to stranci čuju onda su uvijek šokirani. No, osobno sam 
prošla medijski i društveni pritisak života u ratnim vreme-
nima (nitko nije stradao ali psiha podnosi teret) i isto sam se 
jako emotivno založila 2014. i naprosto nemam snage i treći 
put u to ulaziti sa svojim emocijama. Imam jedan zaštitni 
mehanizam, vjerujem da do eskalacije neće doći te površno 
slušam vijesti”, otkrila je Čuljat svoje osjećaje oko nevolja u 
rodnoj joj domovini. Ukrajinu je zadnji put posjetila prije 
11 mjeseci.

U ljudskoj je naravi da se živi svoj običan život. Jasno da 
ljudima smeta cijela situacija, ali ako dođe do eskalacije onda 
se ili  bježi ili ratuje ali do tada pokušavaju i žive svakodnevni 
život. Svi su zaposleni svi nešto rade i ne žele pričati, izbje-
gavaju temu”, prisjetila se Čuljat razgovora sa svojim pozna-
nicima u Ukrajini. Dodala je i kako su među njima novinari 
u Kijevu koji su joj rekli kako se osjeća ogromni psihološki 
pritisak.

Dok glasine iz Ukrajine navode kako građani izvlače novac 
iz banaka i kako ih vlasti pripremaju na ponašanje u ratu, 
Čuljat u gorko-slatko smijehu navodi kako njena bliža okolina 
nema veće iznose o bankama, pa o tome ne bi puno znala.

“Ne znam kako se obični ljudi spremaju za rat, mislim 
da nikad nisu spremni”, rekla je Čuljat na tragu prethodne 
izjave kako njeni poznanici izbjegavaju tu temu. “Ne mogu 
tvrditi za sve ali nedavno sam razgovarala s dvoje prijatelja 
o povlačenju banaka i računa. Znam da postoji tzv. teritori-
jalna obrana u koju se državljani mogu javiti ako žele proći 
poduku i obranu ali time po meni više ne spadate u redovno 
civilno stanovništvo. Koliko ja znam za civilno stanovništvo 
ne postoji posebna obuka ili vježbe, kako mi kažu prijatelji”, 
opisala je prof. Pavlešen svoje razgovore s poznanicima u 
Ukrajini.

Bijeg ili borba

Osim što su Ukrajinci u Hrvatskoj dobrodošla i dobro 
uhodana manjina, čak je u 2021. godini bivši ukrajinski diplo-
mat u Zagrebu Jurij Lisenko za Total Croatia News istaknuo 
kako mnogi Ukrajinci vole doći u Hrvatsku na ljetovanje, ali 
i u potrazi za poslom, pošto nažalost ekonomske prilike u 
Ukrajini nisu najpovoljnije.

Upitana može li se u slučaju ruske invazije očekivati veći 
priljev migranata iz Ukrajine u hrvatsku, profesorica Pavle-
šen, ne smatra to realnim zbog prevladavajućeg mentaliteta u 
Ukrajini. “S jedne strane oni koji su jako skeptični (oko ruskih 
izjava da je u pitanju samo vježba) svejedno ne planiraju 
odlaziti iz Ukrajine već ostati jer to je njihova zemlja. Drugi 

bi tražili pomoć od prijatelja iz inozemstva ali samo da se 
skrene pozornost na to pitanje. Ljudi s kojima sam u kontaktu 
smatraju kako žive u svojoj zemlji, ne žele nauditi nikome, 
već da ih Rusija pusti na miru,” navodi profesorica Pavlešen.

Usporedila je trenutnu situaciju s Domovinskim ratom u 
Hrvatskoj. Iako je napetost blaža na zapadu države nego na 
istoku gdje se trenutno događaju sukobi (razlike kao i između 
Vukovara i Zagreba devedesetih), svejedno su svi svjesni situ-
acije, opasnosti i žele pomoći.

Ljudi su svjesni da postoji opasnost i što se događa na istoku, 
a to što se život odvija donekle normalno, ne znači da je zaista 
tako. Imam prijatelje iz raznih krajeva koji su bili u vojsci 
i trenutno služe vojni rok. Ne planiraju odlaziti iz vojske, 
već smatraju to obvezom. Imam prijatelja iz Donjecka koji 
sada živi u Kijevu. Materinski mu je jezik ruski ali ne smatra 
Donjeck ruskim, čeka da se vrati kući i doslovno je branio 
kuću koja je sada na okupiranom teritoriju”, kazala je prof. 
Pavlešen. Dodala je i kako je u njenom rodnom gradu, njen 
susjed trenutno u istočnim rovovima, iako je Ivano-Frankivsk 
700 kilometara udaljen od prve crte i mogao je komotno 
ostati doma.

Napeto je bilo i u Hersonu 2014. prisjetila se Čuljat. S obzi-
rom kako je grad nedaleko od Krima, njen rodni stan imao 
je vreće s pijeskom i ratne zaštite dugo vremena povodom 
aneksije tog crnomorskog poluotoka. “Tada smo već razgo-
varali da ako dođe do nečega, neka pođu k meni, kao i o 
slanju novčane pomoći”, prisjetila se Čuljat. Ako doista dođe 
do invazije, odmah bi dovela svoju sestru u Zagreb, a i 2014. 
godine je sudjelovala u humanitarnim akcijama kada su 
počeli problemi za njenu voljenu matičnu državu.

Pavlešen je također već 2014. razgovarala o dovlačenju 
dragih joj ljudi u Zagreb, ali želja za ostankom, kod njenih 
je poznanika, ipak jača. “Pitala sam svog oca, hipotetski, što 
misli o tome da se preseli i on je kategorički rekao ne. Bez 
obzira što smo razgovarali davno prije, a pitala sam jer su u 
takvim godinama (imaju preko 80) da im je potrebna pomoć, 
ali odgovorio je kako on želi biti doma i nikud bježati”, rekla 
je Pavlešen. Dodala je i kako muškarci u prvom redu imaju 
poriv zaštititi ženu i djecu, ali i obraniti svoju državu.

Pucnjava u Ukrajini, prepucavanja u Zagrebu

Ukrajina je daleko, Rusija još dalje, ali u tako poveza-
nom svijetu ovo pitanje nije moglo zaobići ni domaću poli-
tiku. Dok premijer Plenković članstvo Hrvatske u NATO-u 
prihvaća ozbiljno, a u Ukrajini je izjavio “Krim Ukrajina” te 
navodi kako će Hrvatska pomoći Ukrajini, predsjednik Zoran 
Milanović protivi se hrvatskom upletanju u sukob, izjavivši 
kako hrvatski vojnici neće ići u Ukrajinu. “Ne bih voljela da 
predsjednik ijedne države, u situaciji kada je Hrvatska bila 
u ratu, kaže kako je to samo požar i trebamo se držati poda-
lje, kako je to rekao Milanović. Iako u vrijeme Hrvatske nije 
bilo toliko informacija, ipak su se Ukrajinci svrstali na stranu 
Hrvatske”, komentirala je profesorica Pavlešen.

Čuljat je istaknula kako Hrvatska kao članica NATO-a 
podupire Ukrajinu na europskom putu, ali ima i malo više 
razumijevanja za Milanovićeve izjave. “Kao majka, ja svoje 
dijete ne bih poslala u nijedan u rat ni na stranu NATO-a ni 
Ukrajine. Iako sam patriot i volim svoju zemlju, naravno da 

Вісник Vjesnik  лютий/veljača  2022.



16

Novosti iz djelatnosti Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske

U LIPOVLJANIMA SLUŽENA LITURGIJA ZA MIR U UKRAJINI

U nedjelju, 23. siječnja 2022. godine, na angelusu u Vati-
kanu papa Franjo je uputio poziv svim ljudima dobre 

volje da se 26. siječnja 2022. godine u vremenu od 9,00 do 
21,00 sat mole za mir u Ukrajini i u cijelome svijetu. 

Ovu poruku pape Franje prenijeli su veleposlanik Ukra-

je podržavam, ali radije ću povući svoje”, rekla je Čuljat.
Pored političara, različitih su mišljenja i građani.
Kako je Zagreb.info pisao prije nekoliko tjedana, na Cvjet-

nom trgu je osvanuo grafit kod Srpske pravoslavne crkve „Ne 
dirajte Rusiju“ (koji je kasnije prešaran porukom „Mir gospo-
dinu Zagrebu“). “Za mene je normalno da svaki čovjek ima 
neko mišljenje o određenom pitanju, bilo bi jako zabrinjava-
juće i čudno kada bi na razini države samo jedno mišljenje 
bilo ispravno, to govori da se ne radi o demokraciji pa mi je 
zato u redu da ljudi sami razmišljaju o onome što se događa i 
iznosi svoje stanove”, komentirala je grafite profesorica Pavle-
šen. Dodala je i da joj puno znači podrška prijatelja Hrvata, 
te kao Ukrajinka želi razjasniti nekoliko stvari zašto podržati 
Ukrajinu, a ne Rusiju. “Svaka neovisna država ima pravo na 
svoje određenje a Revolucijom dostojanstva Ukrajinci su 
dokazali da se žele okrenuti prema Europi. Vrlo je cinično da 
ruska strana spominje memorandum iz Budimpešte iz 1994. 
godine jer je to bio sporazum prema kojemu se Ukrajina 
odrekla postojećeg naoružanja, a Amerika Velika Britanija 
i Rusija potpisali su jamstvo obrane Ukrajine u slučaju bilo 
kojeg kršenja ukrajinske neovisnosti ili teritorijalne cjelovi-
tosti. Rusija koja je prva prekršila taj dokument poziva se na 
njega, to je nevjerojatno”, debatirala je profesorica Pavlešen s 
ruskim argumentima koji podržava i dio hrvatskih građana.

Dodala je i kako joj nije jasno kako neki mogu podržavati 
agresiju, kada je Hrvatska i sama prošla napade druge države.

Upitana o grafitu, Čuljat baš nije oduševljena takvom reak-
cijom građana. “Neka ti ljudi gledaju svoja posla. Hrvatska i 
Ukrajina su se međusobne priznale kao prve nakon osamo-
staljenja. Oboje su društveni narodi mentalitetom slični. 
Općenito, Ukrajinci su na svome teritoriju, izašli su iz Sovjet-
skog saveza i o čemu pričamo nakon 30 godina. Imamo gene-
racije odraslih u samostalnoj Ukrajini. Neka svatko podržava 

ono što je zatekao”, poručila je Čuljat. Obje su složne u poruci 
kako Ukrajina nikoga nije napala.

Politika je jedno, ljudi su drugo

Kako kod dijela građana ratne rane još uvijek nisu zaci-
jelile, te dio građana ne razlikuje građane Srbije od Miloše-
vića, Šešelja i drugog društva koji su harali užas i krvoprolića 
krajem prošlog stoljeća, Pavlešen ipak radi jasnu distinkciju 
između ruskih političara i Rusa.

U Rusiji ima brojne kolege znanstvenike, te iznimno cijeni 
rusku kulturu i književnost.

“Jedna je stvar politika Rusije (koja ide i protiv njihova 
naroda jer milijuni odlaze u naoružanje umjesto u poboljša-
nje života rusa) te mogu odvojiti rusku politiku od običnih 
ljudi. Nemam nikakve mržnje prema Rusima, jedino želim 
da moji roditelji mogu mirno spavati i da se Ukrajinci mogu 
osjećati sigurno”, objasnila je Pavlešen svoje osjećaje.

“Privatno imam prijatelja koji su Rusi i možda i podrža-
vaju trenutačnu politiku ali ako nekoga poznajete 30 godina 
naprosto ne dižete to pitanje. Ostanete na ljudskim relaci-
jama”, otkrila je Čuljat.

Na kraju, i Čuljat i Pavlešen ustraju u nadi kako do rata 
neće doći.

Kao profesorica jezika i književnosti, Pavlešen smatra kako 
se puno toga može postići dobrom voljom i riječima. “Iskreno 
se nadam da neće biti sukoba i sve se može riješiti na drugi 
način. bez vojne i financijske pomoći, mislim da smo zaslužili 
živjeti u situaciji mira. Diplomacija je najveća pomoć, način 
na koji bi civilizirani svijet trebao riješiti takva pitanja, a ne 
ubijanjem aneksijom, sankcijama”, zaključila je profesorica 
Pavlešen u nadi kako za ovoga života više neće biti ratova, 
pandemija i kataklizmi.

Ivor Kruljac
 Zagreb.info, 07.02.2022.

jine u Republici Hrvatskoj Njegova Ekselencija Vasilj Kiri-
lič, križevački grkokatolički vladika Milan Stipić i poglavar 
Ukrajinske Grkokatoličke crkve u Ukrajini Svjatoslav Ševčuk.

Paralelno, dok pristiže vojna sila na granicu s Ukrajinom, 
provode se i diplomatski pregovori u svijetu s ciljem da se 
izbjegne napad na Ukrajinu i rat. 

Nama, kršćanima koji ne sudjelujemo u ove dvije kategorije, 
preostalo je da zajedno sa svim ljudima svijeta dobre volje 
budemo jedna karika u lancu i da  svojim molitvama dopri-
nesemo da do sukoba ne dođe.

U skladu s pozivom pape Franje i preporukama veleposla-
nika Ukrajine u RH i križevačkog vladike, Ukrajinci Lipov-
ljana su se 26. siječnja 2022. godine okupili u grkokatoličkoj 
crkvi Bezgrešnog začeća svete Ane u Lipovljanima i zajedno s 
grkokatoličkim župnikom Nikolom Stupjakom molili za mir 
u Ukrajini i u svijetu s nadom da do rata neće doći.

Ivan Semenjuk
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U SLAVONSKOM BRODU MOLITVA ZA MIR U UKRAJINI 

U nedjelju, 23. siječnja 2022. godine papa Franjo je pozvao sve 
vjernike da se u srijedu 26. siječnja pridruže molitvi za mir u 

Ukrajini. U gotovo svim grkokatoličkim župama u Republici Hrvat-
skoj toga dana su i služene svete liturgije za tu nakanu. U slavon-
sko-brodskoj župi Uzvišenja svetog Križa, liturgija za mir u Ukrajini 
je služena u srijedu, 2. veljače 2022. godine na blagdan Svijećnice ili 
Susreta gospoda Isusa Krista u hramu (Prikazanja Gospodinova u 

Hramu). Svetu liturgiju je služio župnik o. Aleksandar Hmilj.
Važno je istaknuti da je papa Franjo na dan posvećen molitvi 

za mir u Ukrajini naglasio da je potrebno ustrajno moliti Gospo-
dina da ta zemlja (Ukrajina) može vidjeti bratstvo koje cvjeta te da 
nadvlada rane, strahove i podjele.

Spomenuvši i patnje ukrajinskoga naroda u Drugom svjetskom 
ratu, Sveti Otac je podsjetio da je tijekom rata ubijeno više milijuna 
ljudi. „To je patnički narod; trpio je glad, trpio je mnogo okrutnosti, 
zaslužuje mir. Neka molitve i prošnje koje se uzdižu do neba dota-
knu um i srce odgovornih na zemlji, kako bi učinili da prevlada 
dijalog i da se dobro svih stavi ispred parcijalnih interesa. Molim 
vas, nikada rat!“ rekao je Papa te potaknuo „Molimo za mir moli-
tvom Očenaš; to je molitva djece koja se obraćaju istom Ocu; to 
je molitva koja nas čini braćom; to je molitva braće koja mole za 
pomirenje i slogu.“.

Nadajmo se da će razum prevladati i da će ukrajinski, patnički 
narod, kako je rekao papa Franjo, moći samostalno i suvereno 
odlučivati o svojoj sudbini u okvirima svoje cjelovite, neovisne i 
demokratske domovine, što žarko želimo i mi pripadnici Ukra-
jinske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj i Ukrajinci iz 
cijeloga svijeta.  

Nikola Zastrižni 

УКРАЇНЦІ ХОРВАТІЇ МОЛЯТЬСЯ ЗА МИР В УКРАЇНІ

Молитва за мир в Україні у Вуковарі і Петрівцях

Події останнього часу не залишають байдужими українців, 
котрі волею долі опинилися  далеко від рідної землі. Наші 

серця б’ються в унісон з мільйонами сердець тих, хто за правду 
і волю стояли на Майдані Незалежності, а нині захищають 
єдність і цілісність Вітчизни. Ми всі разом віримо, сподіває-
мось і молимося за кращу долю для України. 

Українці Хорватії намагаються передати місцевим жителям 
часточку українського духу і вдячні тим, хто у такий важкий 
час морально підтримує їх.

Так , 26 січня 2021 року українці міста Вуковар і села Петрівці 
зібралися на Божествену літургію у греко-католицьких 

церквах Христа Царя (Вуковар) і Покрови Пресвятої Богоро-
диці (Петрівці), де разом молилися за мир в Україні та припи-
нення війни, яка триває на сході України з 2014 року.

На молитву зібралися українці Хорватії, в яких Україна 
завжди «в серці» і кому небайдужа доля юнаків, які захища-
ють українські кордони. 

Божественну літургію у наміренні миру в Україні правили 
вуковарський парох о. Володимир Маґоч  і петрівський парох 
о. Володимир Седлак. 

До організації Божественної літургії долучилися пред-
ставники Ради української національної меншини общини 
Богдановці, Представник української меншини Вуковар-
сько-сріємської області та голова Українського культурно-про-
світнього товариства «Іван Франко» Вуковар.

Тетяна Рамач
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U nedjelju, 6. veljače, u grkokatoličkoj župnoj crkvi Krista 
Kralja održana je sveta liturgija na kojoj se molilo za 

mir u Ukrajini i zaustavljanje ruske agresije. Nakon liturgije 
župljani i pripadnici ukrajinske zajednice otpjevali su pjesmu 
koja se u njihovoj pradomovini smatra duhovnom himnom, 
riječ je o "Molitvi za Ukrajinu" Mikole Lisenka i Oleksandra 
Konisjkog. Osječki Ukrajinci potom su pozirali s ukrajinskom 
i hrvatskom zastavom.

I borit će se s tobom,
al’ te neće nadvladati,

jer ja sam s tobom da te izbavim,
riječ je Jahvina.

 (Jr 1,19).

Cijeli svijet danas gleda Ukrajinu. Apetit sjevernog 
susjeda, nažalost, ne jenjava. Predsjednik Putin je opko-

lio Ukrajinu vojskom Ruske Federacije skoro sa svih strana: 
na sjeveru su njegove oružane snage u Bjelarusu, na istok 
je dovukao više od 100.000 vojnika i mnoštvo tehnike do 
ukrajinske granice. Pretvorio je naš bajkoviti i lijepi poluo-
tok Krim u vojnu bazu, spreman udariti po nama i iz Tran-
sdnistrije. Bože sačuvaj!!! Svoje nakane Putin je objelodanio 
još ljetos u takozvanom Manifestu. Rusija kao imperij (čitaj 
SSSR 2.0) ne želi odustati od naše zemlje, ne želi da pored 
nje bude neovisna, snažna i uspješna Ukrajina. Ruska Fede-
racija ne može postojati bez ukrajinske povijesti, bez njezi-
nih dobara, prirodnih i ljudskih resursa, zemlje, industrije. 
Stoljećima su Rusi (Moskoviti) prisvajali našu duhovnu i 
materijalnu baštinu, pljačkali naša bogatstva, naše predivne 
svetinje, dvorce, muzeje, stečevine kulture, književnosti i 
narodnog stvaralaštva.

Od početka ruske invazije u 2014. godini grkokatolici u 
Ukrajini i iseljeništvu mole za mir. Svakog dana u 9 sati nave-
čer po kijevskom vremenu Ukrajinci upućuju molitve na tu 
nakanu u svojim crkvama, samostanima, obiteljima, a svaka 

biskupija ima jedan dan kao dan molitve i posta za Ukrajinu. 
Rat u kojemu je poginulo više od 13.000 ljudi i čak 30.000 

tisuća ranjenih traje već osam godina. Krvava žetva se nastav-
lja, iako je zanimanje svijeta za sudbinu Ukrajine, nažalost, 
s vremenom oslabjelo. Zato je pred ugrozom ruske agresije 
Sveti Otac Franjo pozvao sve ljude dobre volje da 26. siječnja 
2022. godine žarko mole za Ukrajinu.

Na taj Papin poziv odazvali su se i u grkokatoličkoj župi 
Krista Kralja u Osijeku. Tog dana vjernici istočnog i zapad-
nog obreda zajedno su se molili za mir u Ukrajini. U crkvi-ka-
pelici sestara vasilijanki cijeli je dan bio izložen Presveti 
Oltarski Sakrament. U 17 sati je župnik o. Ljubomir Sturko 
služio svetu liturgiju u koju je ugradio posebne prošnje za 
mir u Ukrajini, naše branitelje i za sve poginule. Na kraju 
smo svi zajedno otpjevali molitvu za Ukrajinu “Bože veliki, 
jedini” (riječi O. Koniskog, glazba M. Lisenka) - svojevrsnu 
duhovnu himnu Ukrajine, s vjerom da je Bogu sve moguće 
i da ćemo s njim pobijediti.

S tom istom vjerom smo se i u nedjelju, 6. veljače, u grkoka-
toličkoj župi Krista Kralja u Osijeku okupili na svetoj liturgiji 
na kojoj smo se opet molili za mir u Ukrajini te zaustavljanje 
ruske agresije. Župnik o. Ljubomir Sturko između ostalog, u 
propovijedi je pozvao da budemo u ovom vremenu “borci 
koji vjeruju i vjernici koji se bore”, a vjera u Isusa Krista i 
ponizan stav prema Bogu neka nam u tome pomogne. Nakon 
liturgije pripadnici Ukrajinskog kulturno-prosvjetnog druš-
tva “Lesja Ukrajinka”, sestre vasilijanke i ostali župljani 
iskazali su potporu Ukrajini zajedničkom fotografijom s 
hrvatskim i ukrajinskim nacionalnim obilježjima.

Parafrazirajući psalmista pozivamo sve da opet iznova 
molimo za mir u Ukrajini! Neka bude mir unutar granica 
njezinih i pokoj u njezinim gradovima i selima! Radi braće 
naše i prijatelja naših kličimo: “Mir tebi!” (usp. Ps 122, 6-9).

Natalija Tomkiv

Novosti iz djelatnosti Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske

OSIJEK SE MOLI ZA MIR U UKRAJINI  

UKRAJINSKA DIJASPORA U OSIJEKU MOLI ZA MIR U SVOJOJ DOMOVINI

Zbivanja na granicama Ukrajine i zveckanje oružjem 
itekako su zabrinuli pripadnike ukrajinske dijaspore koja 
živi i u Osijeku. Razgovarali smo s grkokatoličkom redov-
nicom bazilijankom s. Teodozijom Mostepaniuk. Ova kate-
hetkinja i studentica poslijediplomskog studija iz crkvene 
povijesti živi već godinama u Hrvatskoj, no podrijetlom je 
iz zapadne Ukrajine. Ono što je posebno zanimljivo, časne 
sestre iz Provincije sv. Mihaela arkanđela Reda sv. Bazilija 
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Velikog, sa sjedištem u Osijeku u Wilsonovoj ulici 13, imaju 
svoju misijsku postaju u Kijivu još od 1993. godine.

- Ovih su dana pogledi cijeloga svijeta uprti prema Ukrajini. 
Ta zemlja u srcu Europe, velika teritorijem i brojna stanov-
ništvom, još uvijek ostaje nepoznata u svijesti mnogih Euro-
pljana. O Ukrajini se pretežno zna samo ono što su o njoj 
govorili drugi, i to većinom sa stajališta kolonizatora, nepri-
jatelja. Današnja napeta situacija prilika je da se čuje Ukrajina 
i njezin glas, vrijeme je da i ona sama progovori o sebi. Naša 
redovnička zajednica sestara bazilijanki djeluje u Hrvatskoj 
od 1915. godine. U tom pogledu slika smo ukrajinske naci-
onalne manjine. Dio naših sestara potomci su trećeg i četvr-
tog naraštaja doseljenika iz Ukrajine koji su došli u Srijem i 
Bosnu na prijelazu u 20. stoljeće. Od početka 90-ih imamo i 
redovnička zvanja, sestre koje su rođene u Ukrajini. Stoljetna 
povijest naše zajednice primjer je uzorne suradnje hrvat-
skog i ukrajinskog naroda te dobrih plodova kojim ona može 
uroditi - objašnjava sestra Teodozija.

Suradnja grkokatolika iz Hrvatske i Ukrajine ima bogatu 
prošlost, još od vremena križevačkog biskupa Dionizija 
Njaradija i lavovskog mitropolita Andreja Šeptickog. Počet-
kom 20. stoljeća mnogi su se grkokatolički svećenički i redov-
nički kandidati iz Hrvatske školovali u Ukrajini, dok su brojni 
ukrajinski svećenici i redovnici služili na našim prostorima. 
Vrlo zanimljiva priča je aktivna suradnja 80-ih godina prošlog 
stoljeća grkokatoličkih redovnica iz Hrvatske s Ukrajinskom 
grkokatoličkom Crkvom, koja je u sovjetskom razdoblju bila 
zabranjena te je bila prisiljena djelovati u tzv. katakombama. 
Kako ističe s. Teodozija, nakon uspostave neovisnosti Ukra-
jine, kao konkretan izraz potpore svome narodu u njegovoj 
duhovnoj obnovi, sestre bazilijanke Provincije sv. Mihaela 
arkanđela sa sjedištem u Osijeku 1993. otvaraju samostan u 
glavnom gradu Ukrajine Kijivu.

- Od samog početka ruske invazije na Ukrajinu 2014. grko-
katolici u Ukrajini mole za mir. Svakog dana u 21 sat po 

kijivskom vremenu Ukrajinci mole na tu nakanu u svojim 
crkvama, samostanima, obiteljima, a svaka biskupija ima 
i određeni dan u tjednu koji posebno posvećuje molitvi i 
postu za Ukrajinu. Rat traje već osam godina, a posljednjih 
godina pažnja svijeta prema Ukrajini pomalo je oslabjela, te 
je ovih dana, posebice zahvaljujući apelu pape Franje, ime 
Ukrajine ponovno na usnama kršćana cijeloga svijeta - kaže 
s. Teodozija.

Podsjetila je na riječi poglavara Ukrajinske grkokato-
ličke Crkve, nadbiskupa mons. Svjatoslava Ševčuka, da je 
u ovakvim dramatičnim situacijama, u kojima glavnu riječ 
vode politika, diplomacija i snage obrane, dužnost kršćana 
da mole. 

KROZ SLIČNO ISKUSTVO PROLAZILI SU I 
HRVATI DEVEDESETIH GODINA

Sestra Teodozija Mostepaniuk prisjeća se kako je od 
početka rata u Ukrajini 2014. osjetila potporu svojih hrvat-
skih prijatelja i znanaca. U to vrijeme studirala je na Kato-
ličkom bogoslovnom fakultetu u Zagrebu. Mnogi su joj tada 
govorili kako je kroz slično iskustvo prolazila i Hrvatska 90-ih. 

“Bila sam duboko dirnuta, doznavši kako su dominikanci na 
razini cijelog svog reda, pa tako i u Hrvatskoj, posvetili svoj 
redovni Dominikanski mjesec za mir molitvi za Ukrajinu. 
Dana 26. siječnja 2022., na poziv pape Franje, kao i druge 
župe u Hrvatskoj i diljem svijeta, cjelodnevno smo molili za 
mir u Ukrajini. Ljudi su dolazili moliti jer osjećaju kako je 
prijetnja Ukrajini zapravo prijetnja cijeloj Europi, prijetnja 
slobodi, dostojanstvu i temeljnim ljudskim vrijednostima. 
Predajući ovu situaciju Bogu i uzdajući se u njegovu pomoć, 
istodobno osjećamo obvezu biti izaslanici svoje domovine u 
svijetu i progovoriti o njoj.”

D.Celing
Glas Slavonije, 08.02.2022.
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Погляди цілого світу сьогодні звернені на Україну. 
Апетит північного сусіда, на жаль, не зменшується. 

Президент Путін оточив Україну військом Російської 
федерації майже з усіх боків: на півночі накопичив 
збройні сили в Білорусі, на сході підтягув понад сто 
тисяч війська до українського кордону, перетворив наш 
мальовничий Крим на військову базу, готовий вдарити 
і з Придністров’я… Не дай Боже! Про свої наміри Путін 
заявив ще влітку у своєму Маніфесті. Росія не бажає 
як імперія (читай: СССР 2.0) існувати без України, її 
історії, без її багатств, природних і людських ресурсів, 
землі, індустрії. Століттями росіяни присвоювали нашу 
духовну і матеріальну спадщину, крали наші уми, скарби, 
грабували наші святині, музеї, надбання культури, 
літератури, народної творчості…

Від самого початку російської агресії на Україну 2014 
року греко-католики в Україні і діаспорі моляться за 
мир. Щодня о 9 вечора за київським часом засилають 
молитви в тому наміренні у своїх церквах, монастирях, 
родинах, а кожна єпархія вибрала і певний день у тижні 
як день молитви і посту за Україну. Війна, у якій загинуло 
понад 13000 людей і понад 30000  поранених, ведеться 
ось уже вісім років. Кроваві жнива тривають, хоч інтерес 
до України і її проблем серед світової громадськості 
зменшився. Тому перед загрозою цілковитого вторгнення 
папа Франциск закликав цілий християнський світ 26 
січня 2022 року молитися за Україну! 

На цей заклик Святішого Отця у середу, 26 січня, у 
греко-католицькій парафії Христа Царя в Осієку вірні 
також молилися за мир в Україні. У каплиці сестер 
Василіянок було цілоденне чування перед Найсвятішими 
Тайнами, яке закінчилось Благальною піснею. Потім о 
17,00 о. Любомир Стурко, парох, служив св. літургію 
за мир у нашій рідній землі. Отець у своїй проповіді 

Novosti iz djelatnosti Ukrajinske zajednice Republike Hrvatske

МОЛИТВА ЗА МИР В УКРАЇНІ З ОСІЄКА  

«Вони війною підуть на тебе, однак тебе не подолають, бо я з тобою,
 - слово Господнє, - щоб тебе врятувати» (Єр. 1,19).

закликав не бути байдужими і не стояти осторонь, коли 
наша Україна переживає надзвичайні, трагічні часи: «У 
наших серцях має бути почуття відповідальності за нашу 
Батьківщину». А також наголосив, що земля предків, як 
і для вибраного народу, має бути великим надбанням 
для кожного з нас. У принагідних єктеніях просили за 
свободу і мир для України, за вірне, сильне та хоробре 
воїнство, за навернення ворогів і зміну їхніх підступних 
задумів і планів. Із заамвонної молитви линули такі 
благання: «Поможи нам, Боже, Спасителю наш, і ізбави 
нас ради Імени Твого, щоб не сказали вороги наші: «Бог 
покинув їх і нема Ізбавителя і Спасителя». Радше хай 
пізнають всі народи, що Ти єси Бог наш, а ми - люди Твої, 
силою Твоєю бережені. Створи з нами знамення на благо, 
щоб ненависники наші побачили нас і впокорилися». 

На кінці усі заспівали молитву за Україну «Боже 
великий, єдиний, нам Україну храни» (сл. Олександра 
Кониського, муз.  Миколи Лисенка), яка стала своєрідним 
духовним гімном нашого народу.

З вірою, що Богові все можливе і що з Господом 
переможемо, продовжуємо і далі нашу молитовну 
боротьбу за Україну… Так у неділю митаря і фарисея, 
6 лютого, в Осієку, у греко-католицькій парафії Христа 
Царя на святій літургії молилися знову за мир в Україні 
та припинення російської агресії. Після служби усі 
парафіяни, сестри василіянки і члени української 
громади співали «Боже, великий, єдиний» та висловили 
підтримку Україні спільною фотографією з українським 
і хорватським прапорами.

Перефразовуючи псальмоспівця, ще і ще проcімо 
миру для України! Нехай буде мир у cилі нашій, мир і 
доcтаток на нашій землі задля братів наших (пор. Пс 
121,6-9). Амінь.

Наталія Томків
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ПІДТРИМКА УКРАЇНІ З 
ХОРВАТСЬКОГО МІСТА СПЛІТ

DJECA PORUČUJU: ZAUSTAVITE SVE RATOVE U SVIJETU!

У хорватському місті Спліт 30 січня 2022 року з прапорами 
України та Хорватії, а також з букетами мімози, першим 

весняним цвітом, символізуючим пробудження, зібралися 
члени Товариства української культури в Далмаціі «Цвіт», щоб 
надати підтримку Україні, показати протест проти російської 
агресії з надією на припинення військових дій на сході України. 

Багато хто з членів товариства проживає в Хорватії пере-
важну частину свого життя, але в кожного свідомого українця  
болить серце за свою Батьківщину. Українці Хорватії бажають 
миру в Україні і у світі. Члени українського товариства «Цвіт» 
вважають, що талановитий український народ повинен жити 
в мирі, розвиватися, квітнути і прямувати до європейських 
стандартів. 

Нехай закінчиться затяжна «зима» і проквітне квітка миру, 
добра, надії та любові!

Вікторія Балан

ЗА МИР В УКРАЇНІ

Незалежність України та її територіальна цілісність знахо-
дяться під загрозою військового вторгнення російської 

армії.
Члени Українського культурно-просвітнього товариства 

«Дніпро» Рієка зібралися, щоб надати підтримку Україні. Укра-
їнці Хорватії закликають інші держави для надання підтримки 
українцям і просять захисту від російської агресії. Українська 
діаспора в Хорватії засуджує порушення норм та принципів 
міжнародного права, анексію Криму та окупацію Донецької й 
Луганської областей Російською Федерацією.

Українці, які проживають далеко за межами своєї Бать-
ківщини, підтримують боротьбу українців за демократію та 
свободу і закликають Європу зберегти солідарність з Украї-
ною у ці важкі часи.

Ольга Камінська
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BRUTALNA AGRESIJA RUSIJE NA UKRAJINU 2022.

24. veljače 2022. godine, Ruska Federacija je započela 
invaziju velikih razmjera na Ukrajinu. To je najveći 

napad na europsko tlo još od Drugog svjetskog rata.  
Početkom 2022. godine invaziji je prethodilo dugotrajno 

gomilanje ruske vojske na ukrajinskim granicama. Nekoliko 
dana prije invazije, Rusija je priznala dvije samoproglašene 
paradržave unutar ukrajinskih granica: Donecku Narodnu 
Republiku i Luhansku Narodnu Republiku. Dana 21. veljače, 
Oružane snage Ruske Federacije ušle su u regiju Donbas na 
istoku Ukrajine, a 22. veljače Savjet Federacije jednoglasno 
je ovlastilo predsjednika Putina da koristi vojnu silu izvan 
Rusije.

Dana 24. veljače, oko 5 sati ujutro po istočnoeuropskom 
vremenu, Putin je najavio „specijalnu vojnu operaciju” u 
istočnoj Ukrajini, nakon čega su, nekoliko minuta kasnije 
počeli raketni udari širom Ukrajine, uključujući i glavni grad 
Kyjiv. 

Brutalna agresija Rusije na Ukrajinu

Putin, koji je mjesecima tvrdio da ne priprema invaziju, 
Ukrajinu je nazvao umjetnom tvorevinom koju su stvorili 
ruski neprijatelji te naredio potpunu invaziju na Ukrajinu. 
Mirni ukrajinski gradovi su napadnuti.

Ukrajinska granična služba objavila je da su napadnuti 
njeni granični prijelazi s Rusijom i Bjelorusijom. Dva sata 
kasnije, ruske kopnene snage ušle su u zemlju. Ruski projektili 
zasuli su ukrajinske gradove. Kolone ruskih vojnika prelaze 
granicu u istočnim regijama Černihivu, Harkovu i Luhansku, 
vojnici su se iskrcali na obalama gradova Odese i Mariupola 
na jugu. 

Ukrajinski predsjednik Volodimir Zelenskij odgovorio je 
objavom izvanrednog stanja, prekidom diplomatskih odnosa 
s Rusijom i najavom opće mobilizacije. 

Invazija je naišla na široku međunarodnu osudu, uključu-
jući sankcije koje su nametnute Rusiji, dok su s druge strane 
antiratni prosvjedi u Rusiji rezultirali masovnih uhićenjima 
prosvjednika.  

Rusija napala Ukrajinu s kopna, iz zraka i s mora
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NAPAD NA KYJIV

Prvoga dana invazije Rusi granatirali onkološku bolnicu

Prvoga dana invazije Rusi su granatirali onkološku bolnicu u 
Kyjivu. Granatirane su zgrade s mirnim stanovništvom, zračna 

luka, dječji vrtići i sirotišta. To mogu samo čudovišta! Stanovnici 
Kyjiva se bude od zvukova eksplozija i sirena za zračne napade. 
Stanice Metroa, duboko pod zemljom, postali su skloništa u glav-

nom gradu.
Moskva je zanijekala da je ciljala civile.

Ulice glavnog grada Ukrajine su prazne. I dok se trenutačno 
evakuira oko 18.000 ljudi iz Kyjiva, ima i onih koji ne žele otići.

RUSI NASTAVLJAJU RAZARANJA PO UKRAJINI

Rusi nastavljaju granatirati Kyjiv, Harkiv, Mariupolj, Zaporižžja, 
Dnjpro i druge ukrajinske gradove. Kyjiv se priprema za sveo-

buhvatni napad ruske vojske. Traju žestoki napadi na Mariupolj i 
područje oko Kyjiva. 

U Mariupolju više od tjedan dana ljudi ostaju bez vode, hrane 
i struje, bombardirano je rodilište, ima puno civilnih žrtava. Još 
uvijek nisu uspostavljeni humanitarni koridori.

STRAVIČNO GRANATIRAN GRAD HARKIV

Stravično je granatiran drugi po veličini ukrajinski grad Harkiv. U 
Harkivu su granatirane stambene četvrti, a projektili su pali na 

zgradu lokalne vlade na Trgu slobode u centru grada. O tome svje-
doči i stravična snimka na društvenim mrežama. Snažna eksplozija 
uzdrmala je i oštetila velebnu zgradu gdje je sjedište lokalne vlade. 
Kada je projektil pao na zdanje, izbio je požar, a zgradu su obavili 
gusti dim i plamen. U eksploziji su oštećeni i automobili parkirani 
blizu zgrade, ima žrtava. Prema tvrdnjama Kijeva, Rusi su željeli 
ubiti regionalnog guvernera i njegov tim koji vode obranu drugog 
po veličini ukrajinskog grada. Najteže borbe vode se u Harkivu.

U MARIUPOLJU MASAKR   

Dio Mariupolja, grada uz rijeku, u kojem živi 130.000 ljudi, 
gotovo je potpuno uništen. Dužnosnici u Mariupolju kažu 

kako strahuju da će biti veliki broj poginulih nakon višesatnog 
neprekidnog granatiranja grada, gdje je stravično bombardirano i 
rodilište. „Zbog neprekidnog bombardiranja ne možemo izbrojati 
broj žrtava ondje, ali vjerujemo da su stotine mrtvih. Ne možemo 
ići tamo po tijela. Ruska vojska ovdje djeluje kroz sve svoje oružje 

– topništvo, višestruke raketne sustave, avione, taktičke rakete. 
Pokušavaju potpuno uništiti grad. Ruske snage su opkolile grad sa 
svih strana, na nekoliko kilometara udaljenosti. Rusi više ne biraju 
ciljeve. Ubijaju djecu, trudnice.“

Iako stravične i potresne slike ljudske patnje i razaranja već 15 
dana sablažnjuju svijet, vijest o granatiranju dječje bolnice u Mari-
upolju  posebno je dignula na noge svjetsku javnost. Pod kišom 
granata trudnice su evakuirali iz dječje bolnice u Mariupolju, koja 
je bila meta ruskih napada.

Više od 1,5 milijuna prognanika iz Ukrajine otišlo je u susjedne države 
u posljednjih deset dana. Bezuspješno je završen treći krug pregovora 
između Rusije i Ukrajine. 
Prema podacima Ureda visokog povjerenika UN-a o ljudskim 
pravima, od početka ruske invazije na Ukrajinu, 24. veljače, do 9. 
ožujka 2022. poginulo je 516 civila, od toga 37 djece. Život je izgubilo 
98 muškaraca, 60 žena, devetero dječaka i pet djevojčica, a spol 23 
djece i 321 odrasle osobe još nije utvrđen. Uzrok većine smrtnih sluča-
jeva ili ozljeda uporaba je eksplozivnih naprava s velikom površinom 
oštećenja, uključujući granatiranje teškim topništvom i višecijevnim 
raketnim bacačima, kao i projektilima i zračnim napadima - naveo 
je UN u priopćenju.

Tko ima pravo uništavati živote? Tko ima pravo ubijati ljude, 
civile, djecu? Tko ima pravo oduzeti im život, dom, uništiti 
djetinjstvo?
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PRVI PUTA U POVIJESTI ČOVJEČANSTVA RAT SE VODI 
USRED PODRUČJA S NUKLEARNIM ELEKTRANAMA

U gradu Zaporižja na obali rijeke Dnjipro na jugoistoku Ukra-
jine nalazi se najveća nuklearna elektrana u Europi koja ima 

šest moćnih reaktora od kojih svaki generira 950MW, a proizvodi 
dovoljno energije za čak četiri milijuna domova.  Ako ova elektrana 
eksplodira, bit će 10 puta gore od Černobila!

Ruske vojne snage su 3. ožujka 2022. godine granatirale nukle-
arnu elektranu u gradu Zaporižja. Ruska vojska je sa svih strana 
pucala na najveću nuklearnu elektranu u Europi te izazvala požar 
u kompleksu elektrane.

Ukrajinski vatrogasci su uspjeli ugasiti požar te je javljeno kako 
su reaktori za sada bez oštećenja.

U gradu Zaporižja bombardirana najveća nuklearna elektrana u Europi

„Nijedna zemlja osim Rusije nije nikada pucala po nuklearnim 
elektranama. Ovo je prvi puta u našoj povijesti, prvi puta u povijesti 
čovječanstva. Ta teroristička država sada provodi nuklearni teror“, 

- rekao je ukrajinski predsjednik Volodimir Zelenskyj. Predsjednik 
Ukrajine je optužio Rusiju da provodi "nuklearni teror" i da želi 

"ponoviti" katastrofu u Černobilu, nakon granatiranja nuklearke u 
središtu Ukrajine, usred ruske invazije.

To je prvi put da se jedan rat vodi usred područja s velikim nukle-
arnim elektranama, uključujući i zabranjeno područje oko ruševine 
nekadašnje nuklearne elektrane u Černobilu. 

BOMBARDIRANO KAZALIŠTE U MARIUPOLJU 
GDJE SU SE U PODRUMU SKRIVALI CIVILI I DJECA

Piše „djeca“ na ruskom, ali zgradu su bombardirali do pepela

Ruske snage bombardirale su kazalište u kojem su sklonište od 
napada potražili civili u Mariupolju, opkoljenom lučkom gradu 

jugoistočne Ukrajine. 
Ukrajinski novinar Illia Ponomarenko na svom Twitter profilu 

svakodnevno izvještava o događajima u Ukrajini, a osvrnuo se i na 
napad na kazalište. Naveo je da je pored zgrade na ruskom jeziku 
pisalo "djeca", no da je područje svejedno napadnuto.  - Vidite ovaj 
crveni krov? To je dramsko kazalište u Mariupolju, zvali smo ga 

"Dram". Vidite ona mala slova? Piše "DJECA" na ruskom. To je bila 
poruka posadama ruskih bombardera. Ali znate što - svejedno su 
zgradu bombardirali do pepela. Jer su životinje - naveo je. 

Jutros je naveo kako su civili, koji se skrivali u podrumu kazališta u 
Mariupolju, preživjeli zračni napad. - To je čudo. Sada se evakuiraju 
iz ruševina - naveo je te dodao kako se čeka vijest o broju preživjelih.

Ukrajinski zastupnik Dmitro Gurin, čiji su roditelji zarobljeni u 
gradu, rekao je za BBC kako je sklonište izdržalo napad.  - Još ne 
znamo imamo li ranjenih ili ubijenih, ali čini se da je većina njih 
preživjela i da su dobro - naveo je. Zastupnik je ustvrdio kako je u 
podrumu kazališta bilo više od 1000 žena i djece. Ruske snage opko-
ljavaju Mariupolj tjednima i procjenjuje se da je u gradu blokirano 
oko 300.000 njegovih stanovnika koji su danima bez pitke vode, 
bez struje i plina po hladnoći. Pri kraju su zalihe hrane i lijekova, a 
Rusija nije dopustila ulazak humanitarnog konvoja s pomoći opko-
ljenom stanovništvu.

Grad je pod neprestanim napadima ruskih oružanih snaga od 
početka rata 24. veljače i čitave su četvrti sravnjene sa zemljom. 
Prošlog tjedna u napadu na dječju bolnicu i rodilište pet je osoba 
poginulo.

Zamjenik mariupoljskoga gradonačelnika Serhij Orlov je rekao 
da je Rusija napala konvoj civila koji je izlazio iz Mariupolja na putu 
do grada Zaporižje, pri čemu je ranjeno pet civila, među kojima 
jedno dijete.

Večernji list, 17. ožujka 2022. 
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PROSVJED PROTIV NEVIĐENE INVAZIJE

U Zagrebu se 24. veljače 2022. 
godine u 14:45 sati okupilo pede-

setak pripadnika ukrajinske nacionalne 
manjine u Hrvatskoj kako bi iskazali 
svoje nezadovoljstvo ruskom invazijom 
na Ukrajinu. Prosvjednici su obgrljeni 
ukrajinskim zastavama na transparen-
tima slali poruke protiv invazije i rata. 
Nakon okupljanja na Trgu Francuske 
republike krenuli su prema Velepo-
slanstvu Ruske Federacije u Hrvatskoj, 
u Bosanskoj ulici.

„Mi smo civilizirani ljudi i želimo na 
miran način iskazati svoj protest i doći 
do ruske ambasade. Nadam se da će se 
nešto popraviti u tim bolesnim glavama 
i da će zaustaviti rat u Ukrajini.“ - kazao 
je Sergej, Ukrajinac koji je dvije godine 
radio u Hrvatskoj.

Prije nego što su krenuli, na megafon 
se obratio predstavnik ukrajinske nacio-
nalne manjine u Zagrebu, Viktor Filima. 
Rekao je da smo svjedoci podmukle i 
beskrupulozne invazije na Ukrajinu. 

"Okupili smo se kako bi iskazali solidar-
nost prema ukrajinskom narodu", rekao 
je. Po završetku govora, uzviknuo je 

"Slava Ukrajini!", što su popratili ostali 
prosvjednici. Hodaju prema ruskoj 
ambasadi u Bosanskoj ulici. Mirno će 
prosvjedovati. Pjevali su ukrajinsku 
himnu. 

Bruno Drempetić
Jutarnji list, 24. veljače 2022.

U prvi dan invazije Ukrajinci prosvjeduju u Zagrebu,
 idu pred rusko veleposlanstvo sa zastavama i pjevaju himnu
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MIRNI PROSVJEDNI SKUP U SLAVONSKOM BRODU

U subotu, 5. ožujka 2022. godine u 12 sati na Trgu Ivane 
Brlić-Mažuranić (Korzo) u Slavonskom Brodu, okupilo se 

mnoštvo građana na mirnom prosvjednom skupu za podršku 
ukrajinskom narodu i Ukrajini koji su istovremeno održani na 
središnjim trgovima u mnogim hrvatskim gradovima - sjedištima 
županija, te u gradu Zagrebu. 

Skup su organizirali Hrvatski helsinški odbor, Ukrajinska zajed-
nica Republike Hrvatske, Ukrajinsko kulturno-prosvjetno društvo 

„Ukrajina“ Slavonski Brod i Predstavnik Ukrajinske nacionalne 
manjine u Brodsko-posavskoj županiji i gradu Zagrebu čime se 
Slavonski Brod priključio ostalim gradovima u sklopu podrške 
ukrajinskom narodu u Ukrajini.

Na ovom veličanstvenom skupu, po lijepom i sunčanom vremenu, 
uz mnoštvo hrvatskih i ukrajinskih zastava i transparenata, Slavon-
ski Brod i cijela Brodsko-posavska županija su pokazali protivljenje 
ruskoj agresiji na Ukrajinu i svoju podršku Ukrajincima. 

Skup je započeo intoniranjem himni Hrvatske i Ukrajine a potom 
su se nazočnima obratili predsjednik Ukrajinske zajednice Repu-
blike Hrvatske i predsjednik Ukrajinskog kulturno-prosvjetnog 
društva „Ukrajina“ Slavonski Brod, Vlado Karešin, zatim grado-
načelnik Slavonskog Broda Mirko Duspara, predsjednik Župa-
nijske skupštine Brodsko-posavske županije, Pero Ćosić i Nikola 
Zastrižni, predstavnik ukrajinske nacionalne manjine Brodsko-po-
savske županije.

Nikola Zastrižni

SKUPOVI PODRŠKE DILJEM HRVATSKE 

Skup podrške i solidarnosti s ukrajinskim narodom izloženom 
agresiji Rusije na tu zemlju, održan je na glavnom zagrebačkom 

trgu uz nazočnosti više stotina građana, u organizaciji Hrvatskog 
helsinškog odbora (HHO) i Zajednice Ukrajinaca Grada Zagreba.

Ganut izrazom potpore i solidarnosti građana Zagreba ukra-
jinski veleposlanik u Hrvatskoj Vasylj Kirlič kroz suze je zahvalio 
na tome, kao i hrvatskoj Vladi i premijeru Andreju Plenkoviću. 
Podsjetio je na sliku Edvarda Muncha “Krik” i njezinu simboliku 
u izloženosti ruskoj agresiji njegove zemlje i naroda, uništavanju 

gradova i mjesta, škola i bolnica te terorističkog napada na najveću 
nuklearnu elektranu u Europi.

“To je genocid i za to će zločinci morati stati pred Međunarodni 
sud”, poručio je Kirilič. Pozvao je NATO da zatvori nebo iznad 
Ukrajine i spasi tisuće života njegovih sunarodnjaka, rekavši kako 
bi djelovati trebalo već danas kako sutra ne bi bilo prekasno.

Hrvatski zastupnik u Europskom parlamentu Tonino Picula 
istaknuo je kako je ruski predsjednik Putin podcijenio odlučnost 
i sposobnost Ukrajinaca da brane svoju zemlju, a precijenio svoju 
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snagu kao diktator koji pokušava opravdati nasilje koje provodi. 
Putin, kao i bivši srbijanski predsjednik Milošević, morat će odgo-
varati pred Međunarodnim kaznenim sudom, poručio je Picula.

Naglasio je i kako je Hrvatska na pravoj strani povijesti. “Ako 
međunarodna zajednica želi zaustaviti rat mora biti jedinstvena u 
potpori Ukrajini. Sankcijama se mora onemogućiti nastavak rata”, 
poručio je.

Ministar znanosti i obrazovanja Radovan Fuchs rekao je da je 
Rusija grubo pogazila suverenitet Ukrajine i međunarodno pravo 
te da danas muškarci, žene i djeca opet umiru jer je netko odlučio 
da njihova zemlja, Ukrajina, nema pravo na postojanje. Nitko to 
ne može ničim opravdati, rekao je i upozorio da je Rusija brutal-
nim i masovnim napadom na Ukrajinu pogazila Povelju UN-a kao 
i Helsinški završni akt i Europsku sigurnosnu povelju, na kojima 
počiva Organizacija za europsku sigurnost i suradnju.

Time je udarila i u same temelje svjetskog poretka koji se zasniva 
na miru, stabilnosti i poštovanju suvereniteta i neovisnosti nacija 
i država. Ovo je sukob između vladavine prava i vladavine oružja, 
sukob između demokracija i autokracija, sukob između poretka 
utemeljenog na pravilima i svijeta gole agresije”, naglasio je. Kako 
ćemo danas reagirati na ono što Rusija čini, odredit će buduć-
nost međunarodnog sustava, upozorio je te dodao da je u pitanju 
sudbina Ukrajine, ali i sudbina slobodnoga svijeta.

Fuchs: Hrvatska je na strani pravde, mira i slobode

Hrvatska, koja je i sama bila žrtva brutalne agresije najbolje razu-
mije Ukrajinu, rekao je Fuchs te još jednom izrazio punu solidar-
nost hrvatske Vlade i podsjetio na poduzete mjere pomoći.

Ukrajina je u prosincu 1991. godine bila prva članica UN-a koja 
priznala neovisnost Hrvatske, a Fuchs je danas istaknuo kako “svi 
jako dobro znamo koliko nam je to tada značilo”. Naglasio je da sada, 
kada je Ukrajina žrtva agresije, Hrvatska može biti samo na strani 
demokratske, suverene i napadnute Ukrajine, na strani pravde, 
mira i slobode. “To su vrijednosti koje dijelimo. Stoga za Hrvatsku 
dileme nema. A Rusiju, osobito ruski narod, pozivamo da prekine 
ovaj suludi ratni pohod, koji je već izazvao previše nedužnih žrtava 
i golema razaranja te da se vrati na politiku razuma i dijaloga”, poru-
čio je. Istaknuo je i da se Hrvatska pridružila zajedničkoj odluci na 
razini EU o uvođenju sankcija Rusiji jer nema mjesta kalkuliranju. 

“Svjesni smo da će sankcije Rusiji imati određene posljedice i za 
Europu, i za Hrvatsku. Ali između zaštite komercijalnih interesa 

i obrane pravde, demokracije i slobode, Hrvatska i sve članice EU 
odabrale su jedino ispravno”, naglasio je. Da, zaštita naše slobode 
ima cijenu, rekao je, ali ovo je odlučujući trenutak i to je trošak 
koji smo spremni platiti bez ikakvih dilema jer “sloboda je nepro-
cjenjiva”. “A u borbi između demokracije i autokracije, između 
suvereniteta i podjarmljivanja, sloboda će prevladati”, poručio je 
Fuchs. Saborska zastupnica Zdravka Bušić u ime Hrvatskog sabora 
i njegova predsjednika Gordana Jandrokovića poručila je kako 
Ukrajina mora pobijediti, a Ukrajincima je rekla da se ne boje, jer 
su Hrvati uz njih i duboko razumiju njihovu patnju i stradanje, jer 
su i sami to prošli u Domovinskom ratu u borbi za samostalnost. 
Istina i pravda moraju pobijediti, zlo i nepravda ne mogu vladati.

Ivan Zvonimir Čičak u ime Hrvatskog helsinškog odbora, kao 
organizatora skupa, izrazio je solidarnost s ukrajinskim narodom 
kojeg gazi Putinova čizma vodeći rat protiv civilizacijskih i ljudskih 
vrijednosti i prava. Vjerujem da će ljubav, istina i pravda pobije-
diti Putinov teror i laži i hrvatski narod je uz vas, poručio je Čičak 
pozdravljajući ukrajinskog predsjednika Volodimira Zelenskog i 
ukrajinskog gradonačelnika Vitalija Klička.

Potporu i solidarnost je u ime veleposlanika EU i Francuske kao 
predsjedateljice EU u prigodnom govoru izrazio i francuski vele-
poslanik u Hrvatskoj Gaël Veyssière.

Zastava na tvrđavi u Kninu, u Puli prosvjedovali Rusi

Na tvđavi u Kninu, uz hrvatsku, obješena je i ukrajinska zastava 
kao znak podrške Ukrajini i ukrajinskom narodu u borbi za slobodu.

Na prosvjedu podrške u Splitu sudjelovali gradonačelnik Puljak 
i župan Boban

Ukrajinci sa splitskog područja u subotu su mirnim prosvjedom 
i šetnjom Rivom dali podršku Ukrajini, a prosvjednicima su se 
pridružili i splitski gradonačelnik Ivica Puljak te splitsko-dalmatin-
ski župan Blaženko Boban. “Nadamo se da će uskoro ova agresija 
na Ukrajinu završiti i da će ukrajinski narod vratiti mir i slobodu,” 
rekao je Puljak koji je došao iskazati podršku njihovoj borbi za 
slobodu. Kazao je i kako izbjeglice iz Ukrajine stižu i u Split te ih je 

“diskretno posjetio i dao im potporu”. “Grad Split je u kontaktu sa 
svim državnim institucijama koje se brinu o organizaciji i prihvatu 
izbjeglica. Učinit ćemo sve da pomognemo i mi i građani Splita,” 
kazao je Puljak.

Među prosvjednike na Rivi i došla je i hrvatska europarlamen-
tarka Željana Zovko (HDZ).

HINA, 5. ožujka 2022.
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IZ MOG „DNEVNIKA“

Prva jutarnja kava i pogled na prve jutarnje vijesti. Odjednom, 
zastane mi gutljaj kave u grlu. 

Prve snimke razaranja: Snažne eksplozije odjeknule u Ukrajini
UŽIVO: INVAZIJA NA UKRAJINU
Rusija napada s više strana, borbe u tijeku, raste broj žrtava
Diljem ukrajinskih gradova odjekuju eksplozije, rakete padale 
i po civilnim objektima
Massive bombing in Mariupol
Najprije su rano ujutro u glavnom gradu odjeknule eksplozije, 
a onda su se čule sirene
Putin svijetu: Ako se umiješate, vidjet ćete posljedice kakve povi-
jest ne pamti

Pomislih prvo na svoje domaće Ukrajince, pa se sjetih svih svojih 
dragih prijatelja u Ukrajini - Marie, Nataliye, Lyube, Olge, Ostapa, 
Natalke, Igora, Viktora. Do druge šalice kave već sam im svima 
poslala poruke s pitanjem jesu li dobro i nadom da nema žrtava u 
ovom strašnom napadu na ukrajinske gradove. 

Pomislih i na onu prekrasnu plavokosu djevojčicu koja je prošlog 
ljeta poklonila buket cvijeća svom vojniku slaveći Dan neovisnosti. 
Kojim pravom taj ruski luđak želi ovom djetetu oduzeti djetinjstvo, 
slobodu, život?

A već smo to vidjeli i doživjeli, zar ne? U ratu nitko nije pošte-
đen. A žrtve? Žrtve su samo brojevi za statistiku. No, plač majke 
zbog ubijenog djeteta neće prestati. Niti se takva bol može riječima 
opisati.

Sjetih se svoje Hrvatske i Domovinskog rata, i svih onih vrlih 
mudraca koji su govorili kako se „dečki malo igraju“,  kako rat neće 
dugo trajati i da je to samo pokazivanje mišića. Mi smo naučili što 
znači rat. Na vrlo težak način. I danas osjećamo posljedice strada-
nja, jer, stradali smo svi, u svim segmentima života. Tko nije osjetio 
strah od granatiranja i raketiranja neka digne ruku! Tko nije plakao 
zbog poginulog oca, brata, sestre, prijatelja, neka digne ruku! Tko 
nije osjetio gospodarsku krizu, neka digne ruku!

A svijet je gledao u tišini. I nije se oglasio na naše vapaje.
Koliko li sličnosti između Hrvatske i Ukrajine! Zar se sloboda 

naroda mora ugušiti ratom? Krvlju nevinih? Civilnih žrtava, 
dječice?

Kroz glavu mi prolaze moje prve radne godine u školi, od listo-
pada 1992. Dječaci blijedi, umorni, preplašeni, mršavi, krvavih 
očiju zbog životarenja u hladnim, mračnim, vlažnim podrumima 
stambenih zgrada. Bili su depresivni, nervozni, „brzo su pucali po 
šavovima“, lupali po stolovima, lajali i kokodakali za vrijeme nastave. 
Mjesecima sam im se pokušavala približiti i nisam znala kako defi-
nirati njihovo stanje svijesti. A bio je to PTSP. Nije ni čudo kad su 
toliko straha pretrpjeli. Svi mi. 

Uložila sam jako puno truda i vremena da im pomognem, podi-
gnem im samopouzdanje i vjeru da je svijet vidio naše patnje i da 
nas očekuje bolja budućnost. 

Ne prestajem se oteti dojmu da Gospodin zaklapa oči kad je u 
pitanju Ukrajina. Toliko patnje kroz povijest, pa ovo zlo sada!

Zašto? Zašto? 
Kako je moguće da jedan suludi čovjek ovako prijeti ne samo 

Ukrajini, već čitavom svijetu (Putin: Ako se umiješate, vidjet ćete 
posljedice kakve povijest ne pamti)? Zlotvor i ubojica, to je on. 
Bezosjećajni, hladnokrvni ubojica Ukrajine, Europe i svijeta! Vjeru-
jem da u ovom trenutku cijeli svijet želi toj bezdušnoj spodobi brzo 

putovanje u Deveti krug pakla.
Da, sve miriše na treći svjetski rat. Ako je tako, jao nama! Preži-

vjet će samo sretnici. 
Suze same teku. I ne pokušavam ih zaustaviti. I pitam se, je li ovo 

sumrak života? U svakom slučaju je poraz čovječanstva.
Ipak, moj pogled se diže prema nebu. I molim se Bogu u tišini, 

Kranjčevićevim stihovima:

Ja domovinu imam; tek u srcu je nosim,
I brda joj i dol;

Gdje raj da ovaj prostrem, uzalud svijet prosim,
I... gutam svoju bol!

I sve što po njoj gazi, po mojem srcu pleše,
Njen rug je i moj rug;

Mom otkinuše biću sve njojzi što uzeše,
I ne vraćaju dug.

Ja nosim boštvo ovo - ko zapis čudotvorni,
Ko žića zadnji dah;

I da mi ono pane pod nokat sverazorni,
Ja past ću utoma.

Ah, ništa više nemam; to sve je što sam spaso,
A spasoh u tom sve,

U čemu vijek mi negda vas srećan se je glaso
Kroz čarne, mlade sne!

I kralje iznijeh njene i velike joj bane,
Svih pradjedova prah,

Nepogažene gore i šaren-đulistane
I morske vile dah.

... Ja domovinu imam; tek u grud sam je skrio
I bježat moram svijet;

U vijencu mojih sanja već sve je pogazio,
Al' ovaj nije cvijet.

On vreba, vreba, vreba... a ja je grlim mûkom
Na javi i u snu,

I preplašen se trzam i skrbno pipam rukom:
O, je li jošte tu?!

Slobode koji nema taj o slobodi sanja,
Ah, ponajljepši san;

I moja žedna duša tom sankom joj se klanja
I pozdravlja joj dan.

U osamničkom kutu ja slušam trubu njenu
I krunidbeni pir,

I jedro gdje joj bojno nad šumnu strmi pjenu
U pola mora šir!

Sve, cvjetno kopno ovo i veliko joj more
Posvećuje mi grud;

Ko zvijezda sam na kojoj tek njeni dusi zbore,
I... lutam kojekud.

Tek kad mi jednom s dušom po svemiru se krene,
Zaorit ću ko grom:

O, gledajte ju divnu, vi zvijezde udivljene,
To moj je, moj je dom!

Slava Ukrajini! Herojima slava! 
Nives Romanjek, 24. 2. 2022.
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Delegacija Ukrajinske zajednice RH (u sastavu: Vlado 
Karešin, Marija Semenjuk Simeunović, Marija Meleško, 

Boris Graljuk, Irena Nađ, Viktor Filima) sudjelovala je 2. 
ožujka 2022. na sastanku s potpredsjednikom Vlade RH Bori-
som Miloševićem na kojemu su informirani kako je Vlada RH 
28. veljače 2022. donijela Odluku o osnivanju Međuresorne 
radne skupine za provedbu aktivnosti prihvata i zbrinjavanja 
izbjeglog stanovništva iz Ukrajine, a u koju će biti uključeni 
i predstavnici Ukrajinske zajednice iz Hrvatske. Predložene 
su četiri osobe: Vlado Karešin, Marija Semenjuk Simeunović, 
Marija Meleško i Viktor Filima. 

Prednost koju bi imali članovi Međuresorne radne skupine 
iz redova Ukrajinske zajednice je što bi bili na izvoru informa-
cija s ulogom da ih prošire na svom terenu djelovanja i pruže 
povratne informacije, preporuke, mišljenje i slično. 

Provedeno je niz razgovora na temu prihvata prognanika: 
problemi komunikacije, razlike u postupanjima i organi-
zaciji na razinama pojedinih JLS i JRS, prijevoz izbjeglica s 
granica, pravne mogućnosti otvaranja računa za donacije 
itd. Pružena je informacija kako Vlada RH radi na pokreta-
nju stranice s informacijom u svezi prihvata i zbrinjavanja 
prognanog stanovništva iz Ukrajine koja će biti ažurirana 
novostima,  uputama i odgovorima na aktualna pitanja. Za 
sada su nadležni za sva pitanja zbrinjavanja prognanika 
Ravnateljstvo civilne zaštite i Crveni križ. 

Istog dana delegacija Ukrajinske zajednice RH imala je 
radni sastanak s veleposlanikom Ukrajine u RH V. Kyryly-
čem i njegovim suradnicima u Veleposlanstvu Ukrajine u RH.

Na drugom sastanku s potpredsjednikom Vlade Borisom 
Miloševićem sudjelovala je gđa Marija Semenjuk Simeunović.

Predsjednik Ukrajinske zajednice RH Vlado Karešin 
zajedno s Veleposlanikom Ukrajine u RH Vasiljem Kyryli-
čem, saborskim zastupnikom g. Kajtazijem te drugim pred-
stavnicima ukrajinske zajednice RH prisustvovao u Saboru 
na izvještavanju premijera Andreja Plenkovića o stanju u 

IZNIMNA PODRŠKA VLADE REPUBLIKE HRVATSKE
U ZBRINJAVANJU RASELJENIH OSOBA IZ UKRAJINE 

Održan sastanak s potpredsjednikom Vlade RH 

Ukrajini. Premijer je tom prilikom istaknuo punu podršku 
ukrajinskom prijateljskom narodu i osudio ničim izazvanu 
agresiju Ruske Federaciju na Ukrajinu. 

Ukrajinska zajednica Republike Hrvatske izražava veliku 
zahvalnost Vladi Republike Hrvatske za svekoliku pruženu 
pomoć i podršku Ukrajini i ukrajinskom narodu.

Vlado Karešin, predsjednik Ukrajinske zajednice RH

Fizičke osobe mogu pomoći Ukrajini financijskom 
podrškom putem multivalutnog računa otvorenog u Zagre-
bačkoj banci IBAN: HR6523600001503057268
(https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=324800139
675496&id=100064365382446).

Isto tako,  sredstva za podršku Oružanim snagama Ukrajine 
mogu se uplaćivati na službene račune  Nacionalne banke 
Ukrajine navedene na Facebook stranici Veleposlanstva
( ht tp s : / / w w w. f a c e b o ok . c om / U K R i n H RV / p o s t -
s/321705673318276?fbclid=IwAR2fn0y96zYg-FSd5y2T-
Kxa74C2-S4yNyBQqOHESHAjKU8T95LJt2fh97cE).

Lijekovi, medicinska i druga oprema također se mogu 
distribuirati u Ukrajinu posredstvom Veleposlanstva Ukra-
jine u RH.
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U četvrtak, 17 ožujka 2022. godine ministar znanosti i obrazova-
nja prof. dr. sc. Radovan Fuchs, državni tajnik Tomislav Paljak 

i suradnici primili su delegaciju odgojitelja, nastavnika, profesora i 
predstavnika ukrajinske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj. 
U sastavu delegacije bili su predstavnici svih sfera odgojno-obra-
zovne djelatnosti te drugih relevantnih instutucija: Oksana Čuljat, 
Dariya Pavlešen, Tetyana Fuderer, Elena Kryvoshei, Oksana Pinc-
huk, Oksana Martinjuk, Tatjana Ramač, Tatjana Šagadin, Marija 
Meleško, Nelli Manuilenko, Viktor Filima, Irena Nagy.

Ministar znanosti i obrazovanja Radovan Fuchs, državni tajnik 
Tomislav Paljak i suradnici proveli su konstruktivne razgovore sa 
članovima izaslanstva, a prioritetne teme bile su: 
•  integracija djece iz Ukrajine u hrvatske vrtiće, osnovne i   srednje 
škole, fakultete;
•  uključivanje djece s posebnim potrebama u odgovarajuće    

U nedjelju, 13. ožujka 2022. godine u dvorani grkokatoličke 
župe Uzvišenja svetog Križa u Slavonskom Brodu, nakon 

svete liturgije održan je prigodan program obilježavanja godišnjice 
rođenja i smrti Tarasa Hryhorovyča Ševčenka (Тарас Григорович 
Шевченко, 9. ožujka 1814. – 10. ožujka 1861.). 

programe i institucije; 
• dodatni sati i tečajevi izučavanja hrvatskog jezika za učenike, 
studente i odrasle;
•  nostrifikacija stručnih kvalifikacija i diploma prognanika; 
•  pomoć oko raspodjele mjesta u studentskim domovima; 
•  udžbenici i drugi obrazovni materijal za učenike i  studente; 
•  otvaranje službenih informativnih web stranica na hrvatskom i 
ukrajinskom jeziku za prognanike iz Ukrajine.

Predstavnici ukrajinske nacionalne manjine Grada Zagreba 
zahvalili su ministru Fuchsu i predstavnicima Ministarstva znanosti 
i obrazovanja RH za sudjelovanje na mirnom prosvjedu u Zagrebu, 
za veliku podršku Ukrajini u teškoj situaciji te borbi za nacionalnu 
neovisnost i teritorijalni integritet kao i osudu agresije i brutalne 
invazije Ruske Federacije na Ukrajinu.

Oksana Martinjuk

U programu su sudjelovali članovi Župe i Ukrajinskog kulturno-
prosvjetnog društva "Ukrajina" Slavonski Brod. 

Na početku programa Nikola Zastrižni je pročitao prigodni 
referat Pavla Holovčuka o životu i djelu barda Ukrajine Tarasa 
Hryhorovyča Ševčenka. Nakon toga je Mješoviti pjevački zbor 

Integracija djece iz Ukrajine u odgojno-obrazovni sustav Republike Hrvatske
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Već godinama KPD Ukrajinaca „Karpati“ Lipovljani i općina 
Lipovljani povodom obilježavanja Josipova, Dana općine 

Lipovljani i Dana OŠ Josipa Kozarca zajedno organiziraju i obilje-
žavaju obljetnice rođenja Josipa Kozarca i Tarasa Ševčenka, velikog 
genija Ukrajine.

18. ožujka 2022. godine održana je svečana sjednica Općine Lipo-
vljani, na kojoj se spominjala izvrsna suradnja Općine Lipovljani 
i ukrajinske zajednice iz Lipovljana, a najviše povodom današnje 
situacije u Ukrajini. Posebno je naglašeno i da je Ukrajina u dva 
navrata bila zemlja partner na „Lipovljanskim susretima“ te da su 
na tim događanjima Ukrajinci nastupali s velikim uspjehom. Na 
kraju svečane sjednice mlađa pjevačka skupina „Karpata“ je otpje-
vala ukrajinsku pjesmu „Dunaju, dunaju“. 

U program obilježavanja Dana općine Lipovljani 19. ožujka 2022. 
godine uvršten je program KPD Ukrajinaca „Karpati“ Lipovljani 
pod nazivom „Ukrajina - od Tarasa Ševčenka do danas“. Program 
je počeo polaganjem cvijeća i paljenjem svijeća ispred spomenika 
Tarasu Ševčenku u Lipovljanima, a nazočili su saborski zastupnik i 
za ukrajinsku nacionalnu manjinu Veljko Kajtazi, načelnik Općine 
Lipovljani Nikola Horvat, predsjednik Općinskog vijeća Tomislav 
Lukšić, te dio članova „Karpata“ i drugih udruga iz Lipovljana. 
Program je nastavljen u Društvenom domu Lipovljani kojemu je 
prisustvovalo sedamdesetak posjetitelja, a uzvanicima su se pridru-
žili prvi veleposlanik RH u Ukrajini Đuro Vidmarović, načelnik 
policijske postaje Novska Jure Klišanin, prognanici iz Ukrajine, 

predstavnici kulturnih udruga općine Lipovljani, pripadnici ukra-
jinske zajednice iz Lipovljana te predstavnici medija. 

Program je vodila članica Matice Hrvatske ogranak Lipovljani 
Melita Lenička, a na samom početku, nakon izvođenja himni RH 
i Ukrajine, pozvala je na minutu šutnje za sve Ukrajince koji su 
poginuli u obrani svoje države. U nastavku, sve nazočne pozdra-
vio je predsjednik KPD Ukrajinaca „Karpati“ Ivan Semenjuk te se 
zahvalio na velikom odazivu na ovu tribinu. 

U kratkim crtama je prikazao današnje stanje u Ukrajini, kao i 
potrebu zbrinjavanja prognanika, te pozvao sve koji imaju moguć-
nost i želju, da se uključe u program zbrinjavanja prognanika iz 
Ukrajine.

Kao domaćin Općine Lipovljani, Nikola Horvat obratio se nazoč-
nima, pohvalio rad ukrajinske zajednice Lipovljana, te detaljnije 
obavijestio o uključenju Općine Lipovljani u program zbrinjavanja 
prognanih Ukrajinaca.

Saborski zastupnik Veljko Kajtazi iznio je nekoliko činjenica o 
životu i radu Tarasa Ševčenka, te se izjasnio o trenutnim proble-
mima u Ukrajini, kao i potrebi da se u Saboru RH žurno donese 
odluka o proglašenju Gladomora kao genocida nad ukrajinskim 
narodom 1932./33. godine, jer se isto nastavlja i u sadašnjosti.

U nastavku kulturnog programa, učenici koji izučavaju ukrajin-
ski jezik pri OŠ Josipa Kozarca Lipovljani interpretirali su nekoliko 
pjesama Tarasa Ševčenka i otpjevali njegovu pjesmu „Zacvila v 
dolynji červona kalyna“ a pripremila ih je njihova učiteljica Tatjana 
Lasek Žagar. Uslijedila je pjesma „Dunaju, Dunaju“ u izvedbi mlađe 
pjevačke skupine „Karpata“ Lipovljani pod vodstvom i uz pratnju 
na harmonici Anamarije Nerad.

Posebno za ovu prigodu, članica „Karpata“ Marija Poljak je 
otpjevala sjetnu pjesmu Tarasa Ševčenka „Vitre bujnij“ uz pratnju 
Anamarije Nerad na harmonici, a na kraju, starija pjevačka skupina 

„Karpata“ otpjevala je tri pjesme Tarasa Ševčenka i to „Taka jiji 
dolja“, „Dumy moji“ i „Reve ta stohne Dnjipr šyrokyj“ uz pratnju 
Anamarije Nerad.

U svom izlaganju, prvi veleposlanik RH u Ukrajini i zaljubljenik 
u Ukrajinu, Đuro Vidmarović dao je osvrt na težak život Tarasa 
Ševčenka u tadašnjoj carskoj Rusiji, te strahote ukrajinskog naroda 
od tih dana, sve do danas i najnovije agresije Ruske Federacije na 
Ukrajinu. Ivan Semenjuk

Ukrajinskog kulturno-prosvjetnog društva „Ukrajina“ otpjevao 
pjesmu „Čom, čom, zemle moja“ pod ravnanjem voditeljice, prof. 
Sanje Stičinski. Viktorija Ričok-Čuljak je zatim veoma emotivno 
pročitala nekoliko stihova Tarasa Ševčenka da bi na kraju zbor 
otpjevao pjesmu „Molitva za Ukrajinu“ (Молитва за Україну - 
Боже великий, єдиний) koja je ujedno i duhovna himna Ukrajine.

Nakon programa sudionici su se međusobno družili. Među 
sudionicima bile su i dvije žene koje su prognane iz svoje domovine 
Ukrajine i koje su, zajedno sa svojom djecom smješteni u jednoj 
obitelji u Slavonskom Brodu. 

Nikola Zastrižni
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Zajednica osječkih Ukrajinaca obilježila je u nedjelju godišnjicu 
rođenja velikog ukrajinskog pjesnika i preporoditelja Tarasa 

Ševčenka (1814.-1861.), po prvi puta u društvu svojih sunarod-
njaka koji su proteklih dana i tjedana bili prisiljeni napustiti svoje 
domove pred ruskom invazijom.

Ima u tom podsjećanju na velikog Ševčenka itekakve simbolike, 
s obzirom na činjenicu da je i ovaj ukrajinski nacionalni prepo-
roditelj, pjesnik, pripovjedač i akademski slikar također tijekom 
svog života bio progonjen te je proveo deset godina u izgnanstvu 
u azijskom dijelu Ruskog Carstva. Zanimljivu pojedinost ispričala 

nam je Natalija Tomkiv, članica Ukrajinskog kulturno-prosvjetnog 
društva "Lesja Ukrajinka". Postoji jedan rad znamenitog slikara Ilje 
Rjepina, a riječ je o ulju na platnu neobičnog naziva "Nisu ga očeki-
vali". Slika prikazuje bivšeg sibirskog kažnjenika koji se vraća u svoj 
dom u Ukrajini i ondje zatječe osobe koje ga u prvi mah uopće ne 
prepoznaju. Na zidu sobe može se uočiti portret također proga-
njanog pjesnika Tarasa Ševčenka, što je dodatno svjedočanstvo 
da je riječ o Ukrajincima i Ukrajini, tada u sastavu Rusije. Progon 
zbog same činjenice da se netko osjeća Ukrajincem višestoljetno je 
iskustvo pripadnika ovog naroda. Tomkiv ističe kako je Ševčenko 
odigrao ključnu ulogu u buđenju ukrajinske nacionalne svijesti 
i oblikovanju ideje ukrajinske neovisnosti. Na maloj svečanosti 
posvećenoj velikom piscu i preporoditelju Tomkiv je recitirala 
Ševčenkovu potresnu poemu "Kavkaz". Mladi Ukrajinac koji je 
ovih dana zajedno sa svojom majkom stigao u Osijek kao izbje-
glica pročitao je pjesmu "Oskvrnuti grob". Predsjednica Društva 
Oksana Martinjuk je pak izgovorila pjesmu s proročanskim moti-
vima "Svejedno mi je da l' ću živjet'". 

Bilo je to prigoda za zajedničko druženje osječkih Ukrajinaca, 
školaraca iz redova ukrajinske manjine iz Šumeća, Kaniže i Bebrine 
koji su došli iz Brodsko-posavske županije te novopristiglih izbje-
glica iz Ukrajine. Naposljetku su svi nazočni otpjevali Ševčenkovu 
znamenitu pjesmu "Oporuku", pridružujući se spontano Oksani 
Sturko (alt) i Nataliji Tomkiv (sopran). 

D. Celing 

Progonstvo je dio kolektivnog iskustva naraštaja Ukrajinaca

У ці буремні і віроломні часи української історії, нашої 
війни за незалежність і свободу, звитяжної боротьби 

українського народу проти московської агресії випало 
нам відзначати і уродини нашого великого Кобзаря, поета 
і пророка Тараса Шевченка. 9 і 10 березня цього року 

- у день народження і смерті поета, мабуть, не один із 
нас взивав і молився до цього Божого чоловіка, який 
так любив «свою Україну убогу», щоби з небесних висот 

заступався за неї у ці важкі хвилини. Молилися Шевчен-
ковими словами і благали Бога, щоби якнайшвидше 
прийшов час, коли «на оновленій землі врага не буде 
супостата, а буде син і буде мати, і будуть люди на землі»!

З таким настроєм зібралися українці - члени Укра-
їнського культурно-просвітнього товариства «Леся 
Українка» з Осієка в неділю, 20 березня 2022 року відсвят-
кувати уродини великого Кобзаря! Особливістю цього-
річного Шевченківського вечора була присутність гостей 
з України, які через війну змушені були залишити свою 
домівки.

Юні українці з Шумечя, Каніжі, Бебріни, які вивчають 
українську мову у школі з учителькою Оксаною Марти-
нюк та активні у своїх українських товариствах, приготу-
вали змістовну презентацію про життя і творчість Тараса 
Шевченка, читали поезію «Садок вишневий коло хати», 
«Заповіт» у перекладі на хорватську мову, співали пісні 
про Україну. Оксана Мартинюк зворушливо прочитала 
поезію «Мені однаково», виокремивши такі пророчі і 
актуальні нині рядки: Та не однаково мені, як Україну злії 
люде присплять, лукаві, і в огні  її, окраденую, збудять…

Наймолодша учасниця Магдалена Жаґар заспівала 
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пісню на слова Шевченка «Зацвіла в долині». Як ніколи 
сучасно і по-пророчому гостро звучала Тарасова поема 
«Кавказ», яку цілу натхненно прочитала Наталя Томків. 
Поет, який був близьким до Бога, добре знав Святе 
письмо, ніби в молитві, роздумує над долею поневоле-
них народів і відчайдушно питає: За кого ж ти розіп'явся, 
Христе, Сине Божий — за нас добрих, чи за слово Істини... 
Чи, може, щоб ми з тебе насміялись — воно ж так і сталось. 

У цій поемі знаходимо заохочення і поштовх до 
боротьби за те, щоб у «своїй хаті» - Україні - була «своя 
правда і слава і воля»! Шевченко закликає свій народ: 
Борітеся — поборете! Вам Бог помагає! За вас правда, за 
вас слава і воля святая!

Назар Томчук з України прочитав зворушливу поезію 
«Розрита могила», у якій великий Пророк докоряє геть-
ману Богдану Хмельницькому, що так недалекоглядно ще 
1654 року домовлявся про дружбу і співпрацю з Моско-

вією, про що пізніші полководці скажуть, що ця дружба 
не вартує навіть паперу, на якому договори написані. 
Нема межі захланності російського імперіалізму та шові-
нізму від давнини і до нині! Україна сьогодні за це платить 
високу, кроваву ціну! Можемо засвідчити, що у розритій 
москалем могилі український народ нині знаходить ту 
закопану жагу і волю до свободи, незалежності, знаходить 
силу і волю до боротьби!

Оксана Стурко і Наталя Томків (дует товариства) вико-
нали кілька пісень на слова Шевченка «Така її доля», 
«Думи мої, думи мої» і «Заповіт». Пророчий «Заповіт» 
підхопили всі учасники свята і натхненно співали з надією 
на перемогу, на Божу поміч у цій звитяжній боротьбі з 
лютим ворогом, з вірою, що незабаром будемо жити в 
«сім’ї вольній, новій» і будемо згадувати нашого Кобзаря 
«незлим тихим словом».

Наталія Томків

Збірник віршів, колядок, щедрівок та різдвяних пісень під авторством Тетяни Кочнєвої Рамач

За сприяння Ради з питань національних меншин 
Республіки Хорватія, Міністерства науки і освіти 

РХ та представника української національної меншини 
Вуковарсько-сріємсьої області, за ініціативою Україн-
ської громади РХ та Українського культурно-просвіт-
нього товариства ім. Івана Франка міста Вуковар вийшла 
з друку книга «Колядують і щедрують діти», яку підго-
тувала викладач вищої категорії, багаторічний керів-
ник Літніх шкіл та викладач української мови і культури 
за Моделлю Ц, заступник голови Української громади 
Республіки Хорватія Тетяна Кочнєва Рамач.

Збірка «Колядують і щедрують діти»  присвячена укра-
їнцям Хорватії. Працюючи над збіркою, пані Тетяна, 
насамперед, думала про наймолодше покоління укра-
їнської діаспори, про тих, за якими майбутнє. Саме їм, 
на цих просторах продовжувати берегти і плекати свою 
мелодійну мову, пісню, танок, звичаї і традиції. Ідентич-
ність кожного народу сконденсована у мові і традиціях. 
Коли після століть проживання в еміграції українці забу-
вають мову, залишається ядро, яке не дозволяє асиміля-
ції повністю стерти національну пам’ять. Для Українців 
Хорватії це завжди були і залишаються віра та звичаї. 
Неможливо уявити собі українську родину без святку-
вання Різдва і пов’язаними  з ним символами - дідух, 
кутя, вареники і, звичайно, колядки. 

У збірку ввійшли старовинні колядки і віншування та 
різдвяні пісні, написані сучасними українськими пись-
менниками.

Зібраний в книжці матеріал стане в пригоді й школярам, 
які вивчають українську мову і культуру в школах Хорва-
тії, для підготовки різдвяних вечорів.

Рецензію на книгу «Різдвяне диво» написала доктор 
філологічних наук кафедри україністики філософського 
факультету Загребського університету Дарія Павлешен. 
Над книгою працювали викладач української мови і 
літератури Оксана Мартинюк. Ілюстрації, графічний 
дизайн та комп’ютерну верстку виконала Ана Шошта-
річ. Книга надрукована в друкарні «Графіка Арт» у Вуко-
варі і вийшла тиражем 150 примірників, частина яких 
буде подарована учням, які плекають українську мову в 
школах Вуковара, Каніжі, Шумеча і Загреба. 

Олеся Мартинюк
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Тяжкі пандемічні часи майже призупинили активне життя 
громадських організацій, але потяг до рідної культури 

та мови, до спілкування з земляками, а найбільше - складна 
ситуація України на міжнародній арені -  не можуть залишити 
молоду діаспору Далмації бездіяльною. 

Згідно Статуту, в Спліті 26 січня 2022 року відбулися виборчі 
збори Товариства української культури в Далмації «Цвіт», 
на яких переобрали керівництво на наступні 4 роки. Пере-
важною кількістю голосів новим головою Товариства було 
обрано Тетяну Павлюк, заступником - Ірину Козліцу, секре-
тарем - Вікторію Балан. До складу товариства прийнято 17 
нових членів. Також були визначені сім пріоритетних напрям-
ків роботи Товариства, для того щоб задіяти якомога більше 
членів товарисва та розширити діяльність. По цим напрямкам 
були вибрані відповідальні особи:

1.Секція з напрямку сучасної культури та її розвитку в РХ. 
Голова секції  - Оксана Гегедиш.

2.Секція з культурно-освітньої діяльності, розвитку дітей 
і дитячого дозвілля. На чолі секції – Ольга Паращак Свірко і 
Тетяна Гусарова.

3. Секція по організації спільних свят та дозвілля членів 
товариства. Голова секції - Руслан Березюк. 

4.Секція етнографії, вивчення української історії, мови, 
традицій, організації національно-культурних заходів . Голова 
секції - Юрій Голодович. 

5. Секція по організації конкурсів, фестивалів, культур-
но-масових заходів і співпраці зі спорідненими організаціями. 
Голова секції – Вікторія Маршал. 

6. Секція по міжнародній співпраці та мовній комунікації. 
Голова секції – Ірина Козліца. 

7. Секція з питань вивчення культури та історії Хорватії, 
розширення знань про Хорватію. Голова секції – Вікторія 
Балан. 

Товариство одноголосно прийняло пропозицію нової голови,  
щодо зміни емблеми Товариства. Нова емблема – це Квітка, яка 
символізує Цвіт Нації.

Були створені робочі групи в вайбері і вотсапі для того, щоб 
кожен охочій міг прийняти активну учать в роботі Товари-
ства. Ці групи вже нараховують більше 50 осіб, приєднуються 
і громадяни Хорватії. 

Завдяки новому керівництву і новим членам, Товариство 
української культури в Далмації отримало свіжий вітер у 
вітрилах. 

Вікторія Балан

У СПЛІТІ ВІДБУЛИСЯ ВИБОРЧІ ЗБОРИ
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UKRAJINI

Sjećanje na prijatelja Jevgenija Paščenka

Plačem   nad tvojim bolom Ukrajino k'o što nekoć davno
I  veliki tvoj sin Taras Ševčenko je plako'.

O Bože, cijelu te dušmanin hoće prigrabiti
I porušiti, opustošiti i u ognju okrasti
Ukrajino mila, Jevgeniju Paščenko prijatelju moj, dragi pokojniče

Pitam se kako ti je odozgora 
gledati užase i patnje tvoje mile domovine
Kako ti je vidjeti  moskovskoga tiranina i sotonu
kako sebi tuđe grabi , kako pustoši i gazi  domovinu tvoju voljenu 
kako tvoj narod mučki ubija, kako djecu žene i starce  
izganja u tuđinu da se nikad više ne vrate 
Tu zmiju otrovnu kremljsku vesele tvoje patnje Ukrajino , 
On uživa u boli tvoje sirote djece 
U krvi vašoj prolivenoj  
On šalje na te Ukrajino sverazorne rakete, tenkove i ljude ubojice 
I dok široki Dnjepar plače zajedno  sa stepama i šumama svojim  
Moje srce cvili za tobom Ukrajino 
K'o što jecalo je negda za mojim dragim ravnicama
Za mojim krvavim rijekama, za mojim Vukovarima, Pakracima
I Škabrnjama, za izgnanim nesretnicima s vrećicom u ruci
Za ubijenim mojim Hrvatima koji su goloruki branili svoj dom i 
narod
Od nemilosrdnoga i bezdušna neprijatelja, osvajača i svirepoga 
ubojice 
Al ' nama je Bog jednoga dana poslao anđele da nas čuvaju 
I svetu snagu nam dadu  k'o što će i tebi Ukrajino. 
Naša pravda je tada pobijedila 
I slavili smo izvojštenu slobodu k'o što će te i vi uskoro
Draga ukrajinska braćo. Tad klicat će te i vi oslobođeni .
I slavit će te pobjednički majku svoju Ukrajinu, vašu slobodu 
svetu.

Mario Kezić
Zagreb, 16.ožukja 2022.

ZAUVIJEK U SRCIMA UKRAJINACA HRVATSKE

Postavljena spomen-ploča profesoru dr. sc. Jevgeniju Paščenku na njegovom grobu (grobnica obitelji Jurista)

Dana 18. prosinca 2021. godine postavljena je na groblju 
Mirogoj u Zagrebu spomen-ploča profesoru dr. sc. 

Jevgeniju Paščenku (1950. - 2021.) od strane njegovog sina 
Aleksandra i brata Vitalija u prisutnosti njegovih prijatelja, 
uz buket ruža i plavo-žute lampaše. Toga dana sunce je sjalo, 
a nebo je bilo azurno plavo.

Aleksandar se još jednom oprostio od svoga oca na posebno 
emotivan način. Otpjevao je svojim lijepim bas-bariton 
glasom ukrajinsku narodnu pjesmu “Plyve kača”, koja je 
postala u Ukrajini “requiem” i pjeva se prigodom ispraćaja 
svakog poginulog ili umrlog borca za neovisnost i očuvanje 
cjelovitosti Ukrajine kao države bilo životom, bilo pisanom 
riječju.

Profesor dr. sc. Jevgenij Paščenko bio je osebujna ličnost. 
Među nama Ukrajincima i Hrvatima u Republici Hrvatskoj 
živio je od 1995. do 2021. godine. 

Sa srcem i dušom i neponovljivim žarom napisao je bezbroj 
knjiga i održao nebrojena predavanja u kojima je govorio o 
našoj Ukrajini i našem narodu iz kojeg potječe kao i mi svi 

ovdje rođeni. Ostavio je neizbrisiv trag u ukrajinskoj povijesti, 
književnosti, kulturi i tradiciji na prostorima Hrvatske i šire.
Hvala mu u ime svih Ukrajinaca!  
Вічная пам’ять!

Tekst  priredila M. Jurista
Za Vjesnik: Irena Nagy r. Jurista
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